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„Varpas“ išleidžiamas 

Ragainėje 20 kiekvieno 
mėnesio. Metinė prekė 

su prisiuntimu:
Rusijoje uždeng
tose gromatose . 6 rubl., 
Prusnose ... 4 mark., 
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VARPAS Apgarsinimai „Varpe“ 
kaštuoja už kiekvieną ke
tvirtai dalitą eilutę smulkiu 
raštu spaustą 20 pfen. arba 
10 kap., priimami „Varpo1“ 

išleistuvėje Ragainėj, 
(Ragnit, Ostpreussen).

Hteratwos, politikas ir mokslo mėnesinis laikraštis.

įtalpa: Kur musu žmoneles gydosi? Atgaivys. — Jurgis Durnelis, lenk, narašė Brolis, liet. išv. V. K. — 
Privatiška ir draugijine ūkės organizacija, Liūtas. — Audiatur et altera pars, Šernas. — Tėvyniški varpai, Q. D. ir K. — 
Mikroorganizmai. — Iš visur, D a gi s. — Politika. — Muzika. — Apgarsinimai.

Kur musu žmoneles gydosi?
Teisingai sako, kad ant svieto yra daugiau

siai daktaru: nėr beveik žmogaus, kuris nežinotu 
šiokio-tokio vaisto nors nuo vienos paprastos 
ligos, o žinodamas, tuojans savo žinią ir kitiems 
kiša. Ant kaimu didžiausiais žinunais gydimo 
yra bobos. Jai tiktai kas kaime apsirgo ir 
kaimynkos apie tai dasižinojo. tuojau eina atlan
kyti ir susirinkusios, suima daro, klausdamos viena 
kitos, kas tai tam ligoniui arba ligonei gal but, 
kas tai per liga? bet ilgai apie tai galvos sau 
nelaužo, viena sako, kad gumbas užpuolė, antra 
taria: „ne, kūmyte, tai ne gumbas, aš gumbą 
pažįstu, ma rodos, kad tai priepuola;“ kaip kada 
trečia da prieštarauja, sakydama — „turbūt jam 
kaltūnas.“ Ant galų galo viena boba, kuri dau
giau ir garsiau moka rėkti, apima viršų ir kitos 
turi tikti ant to, ką ji pasakė. Neva supratu- 
sios ligą, pradeda paskui gyditi ligonį; čia jau 
kiekviena savo žinias parodo ir bando gydit ne 
tiktai visokioms žolelėms, bet ir tokiomis bjau
rybėmis, kaip mėšlas žmogaus, karvės, šunies, 
vištos ir t. t. Jai išbaudžiusios visokius na
minius vaistus niekaip negal pataisyt ligonį, tada 
siunczia į aptieką parnešt meškos, arba žmo
gaus, o kaip kada ir vnodo taukų, arba kitąsyk 
kokių ten dropų (lašų), arba tokių žolių, kurių 
vardo nė vienas aptiekorius nežino; nors visko 
to nėr aptiekoje, bet viską gali gaut, nūs mitras 
ir suktas aptiekorius niekad neprisipažysta, kad 
tokių dalykų aptiekoje nėr Jai vaistai aptie
koje pirkti negiliuoja. tada jau bobos netur’ ką 
daryt, tai ligonį veža pas kokį žinuną, kurs 
moką užžadėt (užkalbėt), arba pas kokį felčerį, 
kurių dabar kaimuose prisiveisė, kaip grybų po 
lietui.

Nors jie mažai ką daugiau išmano apie 
ligas, kaip prastos bobos, bet apsiima išgydįt 
visokias ligas, tiktai reikalauja, kad gerai jiems 

užmokėtu. Ne sykį atsitaiko, kad toks felčeris 
arba burtinįkas iškvočia nuo žmogaus diktus 
pinįgus, tarydamas, kad reik ant liekarstų (vaistų), 
(nes jie tankiausiai ir patys vaistus duoda). Ne
išmanėliai žmonės viską pildo, ką tik išmislyja 
šitie apgavikai. Gerai, jai apsirgusio žmogaus 
liga ne sunki ir pati per save gal pasibaigt, bet 
jai liga sunki ir reikalauja gero dažiurėjimo, tai 
žmogus tur mirti, imdamas iš rankų šitų gydi- 
tojų, tankiausiai visai priešingus vaistus.

Apart bobų, burtinįkų ir felčerių, gydimu 
užsiima visokie dvarponiai, arba neturinčios ką 
veikt dvarponės ir kunigai; garbingiausius dėl 
jų vaistas yra taip vadinama „homeopatija,“ ku
rią svietas gana gerai, nors juokingai, vadina 
„apatija“. Neturėtume nieko prieš gydimą 
„homeopatija“, kad jaje užsiimtu tikri daktarai, 
inokantiejie pažįt ligas, nes ne vieną ligą galima 
išgydįt be jokio vaisto, tiktai iszpildimu higie
niškų prisakymų; mus-gi ligoniai visokių liuomų 
(mokįti ir nemokįti) menkai ką išmano apie hi
gieną ir nenori klausyt prisakymų paprasto hi
gieniško pasielgimo, jai apart to ne duosi jiems 
kokio-nor vaisto; tokiuose tai atsitikimuose, grū
delis homeopatijos gal dikčiai geliuot, nes tada 
ligonis greičiau ir noringiau išpildys visus dak
taro prisakimus. Bet ką gal geliuot homeopa
tija rankose žmonių, kurie apie pažinimą ligų 
neturi mažiausio išrnanimo? tokie tai homeopatai 
tiktai daug blėdies daro ligoniams, nes ne sykį 
atsitaiko, kad per savo nepažintį, prie ligos rei- 
kalaujanczios greitos pagelbos, duoda savo nieko 
negeliuojantį vaistą ant ilgo laiko, per ką už
traukia ligą ir žmogus gal numirt, arba pasilikt 
ligoniu ant ilgų metų, o kaip kada ant viso savo 
amžio. Galima butu dovanoti tiems homeopa
tams, kurie nors menkai apie ligas išmano, bet 
gydo ligonius dovanai, iš geros širdies; bet 
daugelis yra ir tokių homeopatų, kurie už savo
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vaistus ima gerus pinįgus — tokius tai homeopatus 
negalime pavadįt teisiais žmonėmis, ypač jai 
jiejie tyčiomis svietą baugina nuo tikrų daktarų. 
Gėda ma pripažįt, kad tarp jų randasi ir kuni
gai. Teko ma matyt ne vieną ligonį sudarkytą 
per gydimą neišmanančių homeopatų, mačiau 
taipo-gi vieną jauną mergaitę amžinai apjakįtąper 
homeopatą isz Koplyczių (Kauno red.), kursai ty
čiomis žmones veja nuo tikrų daktarų, taryda
mas, kad jai jisai neišgydis, tai nėjokis dakta
ras nieko nepadarys.

Ne mažiau kaip felčeriai, burtinįkai ir ho
meopatai blėdies svietui daro ir aptiekoriai; re
tas iš jų elgiasi prigulinčiai ir gydimu žmo
nių neužsįjima, daugumas-gi apgaudynėja kaip 
gulint žmonės, vadydami save geresniais už dak
tarus, nes ir vaistus pas save turi ir už parodą 
nieko neima, tiktai ima pinįgus už vaistą (lie- 
karstas). Reikia žinot, kad aptiekoriai mokinasi 
tiktai to, kaip įtaisyt vaistus pagal užrašimą 
daktarų, gydimo-gi ligų ir pažinimo jų aut ligo
nių jie visai nesimokina ir apie tai tiek išmano, 
kiek kaimo bobos; jai kuris aptiekorius vadina 
savę daktaru, tai gali žinot, kad tai melagis, suk
čius, žmogus neteisus, kurs naudojasi tamsumu 
prastų žmonelių. Nieko neišmanydams apie li
gas, sukčius aptiekorius bruka .žmonėms visokius 
niekniekius ir ima užtai gerus pinįgus, kad tiktai 
didesnę traukt naudą isz savo aptiekos.* Tiktai 
pagal užrašymą (receptą) daktaro aptiekorius tur 
išduot tikrą vaistą ir be apgavimo.

Iš to matome, kiek tarp žmonių yra visokių 
neteisių gydįtojų, kurie tiktai ir laukia, kad koks 
paikas mužikėlis papultu jiems į nagus. O ką 
čia da kalbėt apie vengrus ir kitus valkiozus, ką 
per kaimus baladojasi? Ne vienam kaimo žmogui 
tenka su jais pasipažįt ir bjauriai apsigaut taip, 
kad net paskui gėdisi prisipažįt apie savo pai
kumą kitiems. Visokių valkiozų sykių su pami
nėtais neteisiais gydįtojais kur-kas yra dauginus, ne 
kaip tikrų daktarų, užtatai nėr ką stebėtis, kad žmo
nės tankiausiai papuola į nagus visokių apgaviku.

Gerai, jai šalyje ligonio atsiras koks išmin
tingesnis žmogus, kurs, pamatęs arba jau pats iš
bandęs visokias nenaudas bobiškų, felčeriškų ir 
jiems panašių gydimų visokių apgavikų, pritaria, 
kad reikia nuvažiuot pas tikrą daktarą; jai to žmo
gaus paklauso ir iš pačių pradžių ligos nuvažiuoja 
arba parveža tikrą daktarą, tai tada kur-kas leng
viau anam apveikt ligą; bet tankiausiai atsitaiko, 
kad ligonį pirma gydo kaimynkos, burtinįkai savo 
užžadėjimu, kaip-kada vengrai arba kiti valkiozai, 
paskui felčeriai, aptiekoriai arba homeopatai, tik
tai ant galo ligonis perėjęs visas šitas instanci-

* Didžiausius, kaip žinau, ima pinigus už galviju vaistus, 
kuriuos daro isz visokiu aptiekoriszkiį pasturlakų, nors ir apie li
gas gyvuliu aptiekoriai taip-gi nieko nežino, kaip ir apie žmonių.

jas, atkanka pas tikrą daktarą; tankiai atsitaiko 
kad ligonis ateina pas jį tiktai tada, kada liga jau 
dikčiai įsisenėjos, taip, kad išgydįt ją sunku arba 
ir visai negali. Pertai ne sykį tenka išgirst žmo
nes kalbant: „kas iš tų daktarų?! nieks neišgydė 
tokio ir tokio ligonio, nė jie ne gal išgydįt!“ 
Teisybė — atsitaiko tokios ligos, su kuriomis nė 
didžiausi daktarai nieko ne gal padaryt; bet tik
rai išmintingas ir teisus daktaras, apžiūrėjęs li
gonį, sako jam tiesiog, kad nėr ką gydit, nes iš 
to nieko nebus ;jaigu mato kad da ligonį galima 
pagelbėt, tiktai reikalauja pakantrumo, nes įsise
nėjusios ligos ne gal but išgydomos greitai (nuo 
vieno užrašimo kokio-nors vaisto), tai neišpuola 
jam ne tikėt ir po pirmam pabaudimui vaisto vėl 
atsitraukt ir pamest gydimą. Tiesą sakant, mus 
kaimų žmonės šito visai nesupranta ir tankiai 
nori, kad daktaras vienu beveik dasilitėjimu išgy- 
dįtu, nors-tai butu labai įsisenėjus liga. Pakol gy
dėsi pas kokius ten burtinįkus, valkiozus, fel
čerius, arba pas kitus ant jų panašius apgavi
kus, tai buvo pakantrus ir klausė jų prisakimų, 
nors gero nieko ne matė, bet jai atvyko pas dak
tarą, tai nori, kad nuo pirmo gurkšnio arba nuo 
pirmos dulkelės jo vaisto išgytu. Reikia būti 
pakantresniais ir nereikalauti, kad daktarai stebuk
lus darytu: ligos ne vienokios ir ligoniai ne vie
nokie, vieną gali išgydįt greičiau, kitą paskiau; 
daktarai daro tą, ką jiems mokslas darodo ir jai 
jiems ne visada pasiseka išgydįt kokį-nors ligonį, 
tai ne neatbūtinai jie tur but kalti, tiktai ne sykį pats 
ligonis neišpildo prigulinčiai jų prisakymų, o kaip 
kada ir priežastis ligos gal but nepergalima. Bet 
kiekvienas šiek-tiek išmanantis žmogus gal suprast, 
kad jai kokio ligonio negal išgydįt tikri daktarai, 
kurie daug metų ant to mokinosi, tai nieko nepa
darys jam nėjokie burtinįkai, arba felčeriai su apte- 
koriais ir homeopatais, nors ir jiems, kaip aklai viš
tai grūdas pasiseka, kaip kada, pagelbėt šiokį-tokį 
ligonį. Visi, rodos, supranta, kad jai pages gas- 
padorystei koks padaras, tai dėl pataisymo jo rei
kia paprašyt kokį išmanantį apie padarus žmogų, 
o ne piemenuką, kuris mok tikt kiaules ganyt; jai 
pages ziegorius, reikia nunešt pas ziegormeisterį, 
o ne pas kriaučių; jai pages kokia išmisli ma
šina, reikia pavadyt išmanantį apie ją meisterį 
ir t. t. Viską tą, sakau, žmonės gerai supranta, 
tiktai to ne gal suprast, kad pataisyt sugviarusį 
žmogų ne bile paikpalaikis pataikis. Sudė
jimas kūno žmogaus yra kur-kas išmislesnis, ne 
kaip didžiausia mašina ir dėl pažinimo jo reikia 
ne vienus metus mokįtis, ištirinėt, pjaustyt negy
vėlio po vieną gyslelę, kad paskui žinot, kur ir 
kas darosi viduriuose; reikia prisižiurėt ir iszti- 
rinėt visokias ligas špitolėse, kad paskui galėt 
pažįt jas ir žinot, kokią pagelba nešt. Iš to, 
dabar, rodos ma, galite. suprast, kad tikru gy-
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dimu gal užsijimt tiktai tikri daktarai, kurie pa
baigė ilgus ir sunkius mokslus daktarystes uni
versitetuose, ir tiktai pas juos reikia šauktis pa- 
gelbos ligos atsitikime. Žinoma, kad ir daktarai 
ne ligus, vieni mitresni už kitus, bet aš kaimo 
žmonėms vėlyčia eit pas krikščionis, ypač lie
tuviškai kalbančius, o ne pas žydus, kurie mus 
žmonių nesigaili ir tankiai nuskriaudžia; kalban
tis saviškai geriau išklausinčs apie ligą ir leng
viau galčs ją išgydyt.. Atgaivys.

Jurgis Durnelis.
Lenk, parašė Brolis, liet, išvertė V. K.

(Tąsa).
O gal kakalį kuria? .... Štai visa ka

mara nušvito, lyg bažnyčia per rarotas . . . . 
liepsna prasimušė per langą ir įsigraužė į stogą. 
Vejas pagriebė saują degančių šiaudų ir permetė 
ant klėties.

Neužilgo visos kaimas sujudėjo. Trukšmas 
ir balsai išgasties išbudino Katriuką; pakilo ir 
pusiau be nuovekos nubėgo pas ugnį.

Baisu buvo žiūrėti. Triobos Smilgiaus, 
Paukščio,v Vileikos degė, kaip šakų pundeliai. 
Triobų Šileikos ir šaltyšiaus ugnis da nedasily- 
tėjo, nebuvo palytėjus, daržinės, nors stovėjo 
pašalyje, kokiu tai daleidimu jau buvo užsidegę. 
Kibirkštys, lyg ugniniai ledai, lakiojo su vėju 
ant viso kaimo; ruoštais šmotas degančio stogo, 
lyg aitvaras, lėkė augštyn ir krito ant arčiausių 
triobų. Juom artinosi, juom didesne jautė 
baimę: jai rodėse, kad mato peklos liepsnas, 
landančius šėtonų šešėlius, kad girdėt nuožmus 
riksmai prakeiktųjų. Priėjus prie galo, sustojo, 
lyg prikalta. Galvijai, vejami nuo ugnies, o bi
jodami apsiaupiančios tamsumos, su mykimu šoko 
atgal ir nyko liepsnose. Šunes, slankiodami 
patvoriais, staugė, lyg ant šermenų. Žmonės 
nenutuokdami stumdėsi tarpu gyvulių, rėkavo, 
vaitojo.............nieks negelbėjo. Kartais stvėrė
katras viedrą, bego į šioželką ir, pasisėmęs van
dens, pylė aut degančio sučio, bet matydamas, 
kaip perniek dingsta, — raukėsi, putė stėrino 
akis ir stovėjo persigandęs. Moters, dejuodamos 
lyg apuokai, jieškojo savo vaikų myniose žmonių 
ir gyvulių. Šenis Vileika su sunum ir bernu 
užkabino prikiu sieną degančios klėties ir traukė 
iš visų sylų, norėdami sugriaute, bet dyka stato 
paskutinają. Katrinka pribėgo prie jų, pagriebė 
tarp gi už koto, bet matydama, kad nieko nepa- 
gelbi, pamislyjo: kad tai Jurgis . . . Jurgis! — 
užmiršo jį pabudįti .... o ką jį be jo ... . 
Parbėgo namon. Įpuolus į kamarą, suriko:

— Jurgi, dega! visas kaimas ugnyje!
— Dega? — sumurmėjo, atsisėdęs; pratrynė 

akis, apsiavė čebatais, susijieškojo kepurę, ser
mėgą ir išėjo laukan.

Pažiurėjo valandėlę, paėmė iš pastoges prikį 
ir nulingavo į šalį gaisro, lyg lendrė ant vėjo. 
Katriuka vos spėjo paskui jį.

Tuomtarpų mynia vis didinosi: iš arčiausių 
kaimų subėgo bernukai ir noriai šoko gelbėti, 
bet ką padarysi? Pekliškas karštis nedaleido pri- 
siartįti prie triobų, o dejavimas moterų ir myki
mas galvijų atėmė nuovoką. Nuleido rankas ir 
žiurėjo persigandę, kaip plativ liepsnos upė vis 
eina tolyn: jau užliejo visas Šileikos triobas, jau 
jau apima ir šaltyšiaus kietį — paskui butą, 
tvartus .... triobas Paskutinio — ir taip to- 
liaus .... Iš viso kaimo neliks nė žymio.

VIII.
Štai suaidėjo balsas, kuris perviršijo mynių 

riksmą ir braškėjimą puolančių sparų:
— Broliai, eikite čionai!
Šaukimas tas atsigarsėjo kiekvienoje ausyje, 

visi jį atskyrė ir atkreipė akis į šalį, iš kur jis 
pakilo; nes tarp vaitojimų ir dejavimų, smarkus 
balsas įkvėpė įstabų ramumą. Dyrstelėjo — ir 
savo akims nenorėjo tikėti — kas tai? Lyg Jur
gis, bet toks didis, galingas; akys žiuri ant žmo
nių tiesiog, o visas veidas toks įstabus, kad net 
baime imą žiurėtį Stovėjo ant tvoros ir šaukė:

— Šia, šia, eikite!
Sukrutėjo visi sykiu.
— Persidalįkite! — sušuko ir dukart 

mostelėjo ranka, lyg perkirsdamas mynią ant 
dalių. Suprato jį ir padarė tris kuopas.

Merginos! neškite vandenį!
Išlindo iš mynios, ir paėmę nuo vyrų vie- 

drus, nubėgo.
— Jus — ant triobų šaltvšiaus, užliekite 

krintančias kibirkštis!
— Jus — tarė atsikreipęs į kitus — susi

rinkite gyvulius ir varykite už kaimo!
— Kiti paskui manę! Sugriaukime Šileikos 

butą!
Visi bruzgiai ėmėsi prie darbo, nes pajuto, 

kad nors ugnis didelė, žmogus gali su jaja ko
voti. Dejavo ir blaškėsi tik tie. kurie jau pra
gaišinę buvo turtus. Jurgis pryšakyje viso pulko 
artinosi prie ugninių vilnių; tojepat valandoje 
urnai liepsna užėmė stogą šaltyšiaus klėties. Ber
nukai nusiminė ir sustojo. Jurgis sugryžo, pri
ėjo prie klėties, išstūmė duris ir įsmuko į vidurį. 
Ką ne pasijudino, tai metė skrynias, šėpaš, mai
šus su miltais, skrandas, audeklą ....

— Neškite už tvoros, aut varyklų! Bernu
kai šoko prie darbo. Kol ugnis pragraužė 
stogą, liko tiktai grudai aruoduose — Jurgis 
išėjo.

Tuoj pribėgo šaltyšius ir vepliodamas be 
susivedimo, bruko jam į ranką raktą.

— Nuo ko?
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— Nuo klėties — tare, raukdamas veidą 
— vos ne vos radau .............

Jurgis sumurmėjo; et! .... ir pastūmė jį 
į šalį.

Dabar arčiausiai nuo ugnies stovėjo Varge
lio butas: ant jo krito kibirkštys, ir deganti 
šiaudai. Dukart jau stogas pradėjo degti, bet 
bernukai užliejo. Štai vejas susuko smarkiaus, 
nutraukė nuo klėties šmotą liepsnos ir metė jį 
ant grinčios. Ugnies liežuvis lyžtelėjo vieną 
bernuką per veidą, vaikins sudejavo, kad net 
visi knystelėjo, ir nusirito žemyn — kiti pradėjo 
bėgti.

— Butas užsidegs! — suriko kas šalia 
Jurgio, be dvasios.

Dyrstelejo; pas tvorą stovėjo Alina ir dre
bančia ranka rodė ant triobos, kuri tuoj turėjo 
užsidegti, Jurgis mostelėjo ranka ir pradėjo lipti 
kopėčiomis. Keliose vietose kibirkštys stengėsi 
įsigerti į įkaitusius šiaudus.

— Berneliai! — riktelėjo tokiu balsu, kad 
net begantiejie krūptelėjo — eikite šia, dengkite 
slogą drabužiais ir liekite vandeniu!

Sugrįžo ir šnabždėdami: Piktas! . . . .šoko 
vėl prie darbo: nusivilkdami savo sermėgas, dengė 
jomis vietas, kur greičiausiai galėjo užsidegti ir 
liejo vandeniu. Vienas bernukas sugriebė ke
lias naujas skrandas, išgelbėtas iš Sileįkos klė
ties, idant jas užmesti ant stogo; bet Šileikiene, 
rėkdama ne savo balsu, įsikabino į vienintelį li
kusį Jai turtą.

Šileikiene, leisk! — riktelėjo Jurgis, lyg 
pasiutęs.

Moteriškė sudrebėjo, riktelėjo: Piktas! ir 
paleido iš rankų savo turtą.

Tuomtarpu ant degančios klėties pylė van
denį sriovėmis. Veltui! . . . Rodėsi trioba 
tapo lizdu ugniniu žalčių: prie kiekvieno viedro 
vandens girdėt buvo pasiutusis šnypštimas, rai
čiojosi kamuoliai nevidonų, o jų ilgi kaklai, iš- 
lysdami iš lizdo, tiesėsi tai prie bernukų, tai 
prie buto. Karšti gyliai vis labjaus pripuldami 
laižė stogą — tuoj tuoj liepsna ir ten plykštels. . . . 
Viena viltis — Jurgis ant buto; ne tas durnelis, 
bet stiprus, baisus Piktas, kuris jaigu butų pa
liepęs bernukams lysti į ugnį, tai butų lindę: 
visų akys buvo atkreiptos aut stogo, visi žiurėjo 
ant kiekvieno pasikrutinimo Jurgio — ar ištri- 
vos. Prie kiekvieno smarkesnio pliskinimo ug
nies buvo girdėt išgasties riksmai. Kartais su
dejavo katras bernukas, kada kibirkštys nudegino 
veidą, kaip katras nusirito žemyn; kelissyk ren
gėsi bėgti.............bet ant jų žiurėjo pilkomis
parvedančiomis akimis Piktas — turėjo trivoti. 
Bematant s'togas degančios klėties griuvo į vi
durį. Iš liepsnos pakilo stulpas kibirkščių ir 
perneštas vėjo ant buto, apibėrė bernukus pusne 

ugnies. Suriko iš išgasties ir skaudėjimo, šoko 
ant žemės. Sauja degančių šiaudų nupuolė ant 
galvos Jurgio, plaukai plykst ir užsidegė. Ant 
viso kiemo pakilo riksmas: Jurgis dega! Iš visų 
balsų du sudejavo skaudžiausiai — Katriukės 
ir Alinos: vieną sudrebėjo už brolį, antrą . . . 
tur but už butą. Jurgiui nebuvo kada apie tai 
mislyti; kairiaja ranka užsidengė akis, tiesiąją 
pabraukė per plaukus ir užgesino ugnį. Kada 
pakėlė galvą ir nematė ant stogo jau nė vieno, 
riktelėjo, lyg stumbras:

— Vaikai!
Ir vėl ant svylančių jau sermėgų ėmė pilti 

vandenį.

Kietis, sugriauta, vis mažiaus ir mažiaus 
davė ugnies: ant degėsių ir šiaudų nuolat pylė 
vandenį. Šaltyšiaus butas ir kitą dalis kaimo 
užsiliko: upė tapo užtvenkta.

(Toliaus bus.)

Privatiszka ir draugijine ūke s 
organizacija.

Aišku, kad esant tokiam ekonomiškam pa- 
rėdkui, turi išnykti visos ypatingos šiandykčios 
sistemos žymės: privatiškas spėkulativiškas kapi
talas, konkurencija, rinka, rinkos prekės, birža, 
kursas, dabarnykštė prekysta, pinigai, °/o-ai kre
ditas, randa ir visos formos privatiško pelno. 
Prekystai liekti mažai vietos: ją ves tik bendri
jos tarp savęs. Tiesa privatiškos savumos liks 
tik ant daigtų, reikalingų dėl užsilaikymo, bet 
ne ant kapitalo; kokia plati bus savumos tiesa, 
tokio-pat platumo liks ir įpėdinių tiesa ant pa
laikų, nes kiekvienas gali susičėdyti ir susirinkti 
sav turto iš tų daigtų, kuriuos gaus už savo 
darbą, ir tą turtą galės palikti savo įpėdiniam-, 
arba padovanoti kam, atiduoti ant draugijinių 
veikalų. Tūlas su žodžiu „socializmas“ riša ir 
prasmes „nihilizmas“, „ateizmas“ ir kitas. Dėl 
teisingo sąprotavimo reikia visuomet jas skirti: 
socializmas yra tai, kaip matote, grynai ekono
miškas mokslas, jis, kaipo toksai, nekliudo nė 
tikėjimo, nė šiaimynos etc.; užtatai yra „krikš
čioniški socialistai“, tarp kuriu vadovu randasi 
vyskupai. Aš čia keliuose žodžiuose išguldžiau 
ekonomišką sistemą pagal socialistų mokslą; jų-gi 
kritikos sistemos laisvos konkurencijos aš čia ne- 
išguldysiu dėlto, kad man pareis apie ją kalbėti 
paskiaus. Žmogaus protas ueperstoja dirbęs ir 
vis aiškina sav visokius dalykus, nes iš sykio 
žmogus negali nieko gerai ir teisingai išaiškįti 
taip, kad nereikėtu paskui pasitaisyti, Vienpu- 
syste socialistų mokslo ir noras socialistų-revo- 
lincionėrių radikališkai permainyti ekonomišką
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parėdką, greitai sukėlė prieš save iš visu pusiu 
kritiką, bet apie visokias kritikas nėra ką kal
bėti; svarbiausia ekonomistu mokslinyčia — tai 
realistiška (arba kitaip katheder.-socialistiška, ga
vusi tokį vardą nuo to, kad daugelis jos pase
kėju tai universitetu profesoriai Vokietijoje ir 
kitur), kuri užėmė vidutinę vietą tarp Smith’o 
mokslinyčios ir socialistiškos. Ji priima socia
listą kritiką sistemos laisvos konkurencijos, ji 
taip-gi. kaip ir socializmas, reikalauja įsikišimo 
viešpatystės ir prasiplatinimo draugijinės ūkės 
■organizacijos; bet ji nesutinka tame, kad laiko 
už reikalingą palikti ant neužmatomo laiko tiesą 
privatiškos sąvumos ant kapitalo (išdarbystės 
įrankiu) ir neišriša klausymo, koks bus ateitėje 
likimas privatiškos ūkės organizacijos. Abelnai 
kalbant, realistiška mokslinyčia stovi ant labjaus 
moksliško pamato, nei socialistiškai, ir jos pažiū
ros labjaus sutinka su reikalavimais posityviškos 
filiozofijos.

Dabar aš pereisiu prie išguldymo savo te
mos; Szitas išguldymas bus paremtas ant darbų 
ėkonomistų realistiškos mokslinyčios (ypač Ad. 
Wagner ir Schaeffle).

Budai ūkės organizacijos. Ūkės orga
nizacija vadinasi ekonomiškas sujungimas darbo 
ir kapitalo ir pagal tai, kaip sujungti ukėje dar
bas ir kapitalas, atskiria tris budus ūkiškos or
ganizacijos: privatišką, draugijinį ir labdaringą. 
Situos tris skyrius daro remdamiesi ant mo
tyvų, kurie verčia žmogų prie ūkiško darbo t. y. 
ant skirtumo prekėjų, pagal kuriuos žmogus ga
mina ūkės gerybes: asabiškas interesas arba 
privatiškas principas veda privatiškas ukes, jieš- 
kojimas visatino gero, pajautimas solidariškumo 
viešpatauja draugijinėse ukėse; skirtumą tarp 
privatiškų ir draugijinių ūkių labjausiai randa 
padalinime aukų ir pelno tarp ūkės sąnarių; 
privatiškose ukėse ir aukos ir pelnas skirstosi 
pagal tą patį maštabą; kožnas rūpinasi su ma
žiausiomis aukomis gauti ko-daugiausiai pelno ir 
kas dauginus duoda aukų, tas gauna dauginus 
pelno (kapitalistų su darbinįkais sątaikos nesi
priešina šitam principui, nes priguli nuo suvis 
kitų priežasčių); draugijinėse-gi ukėse aukos ir 
pelnas skirstosi pagal kitokį maštabą: kiekvienas 
turi duoti aukas pagal turtą ir spėkas o pelnas 
dalinasi arba lygiai, arba pagal daugumą aukų 
tik kitokioje proporcijoje, arba suvis advernioje: 
kam daugiaus reikia, tas daugiaus gauna; taip 
antai gminas deda pinįgus ant mokslinyčios pa
gal kiekvieno turtą, o naudojasi iš tos moksli- 
nyčięs ir tie, kurie nieko nemoka, ir kurie ma
žai moka; adverniai, daug mokantiejai gali ir 
nesinaudoti.

Ant galo labdaringose ukėse viešpatauja

laisvas aukavimas dėl užganėdinimo artymo reikalų.
Bet šita klias i Akacija, pagal principų skir

tumą, neapima visų gyvenimo atsitikimų; Gross 
nurodo ant kito kriterijumo; anot jo, ūkės for
mos turi būti skiriamos pagal jų subjektą, o ne 
pagal principą, nes tokią klasifikacija apims vi
sus atsitikimus: taip antai, viešpatystės geležin
keliai — tai draugijinė ūkė, o dirba pagal pri
vatišką principą; taigi ūkės formos, anot Grosso, 
skiriasi pagal tai, iš ko susideda ūkės subjektas. 
Bet ir Grosso kliasifikacija, pagal mano nuo
monę, negera, nės jį taip pat neapima visų gy
venimo atsitikimų; pagal jo kliasifikacija pareina 
priskaityti prie draugijinių ūkių ir tokias drau
gystės, kaip taip vadinimą „pilna draugyste,“ 
komandita ir akcijonėrių kompanija, ką ir daro 
Gross; bet aš šitame dalyke su juom netinku, 
man rodosi, kad teisingą kliasifikacija mes 
gausime tiktai darydami ją ir pagal principą ir 
pagal subjektą; teisybe, dažniausiai gana prin
cipo, pagal kurį vedasi ūkė, kad teisingai ją 
priskirti prie vienų ir kitų ūkių, bet kartais rei
kalingas ir subjektas. Tokiu budu ūkė, kuri 
priguli vianam arba keliems žmonėms ir kuri 
vedasi pagal privatišką principą, bus privatišką; 
priešingai, ūkė, kuri priguli vienam arba keliems 
ir vedasi pagal draugijinį principą, bus drau
gijinė; arba, kad ir vedasi pagal privatišką prin
cipą, bet priguli viešpatystei, bendrijai, gminai 
ir t. t. bus taipgi draugijinė ūkė, nes čia pel
nas, gautas pagal privatišką principą, dalinasi 
tarp visų sąnarių ir padalinimas esti teisingesnis, 
nė kaip privatiškoje ukėje. Kad paaiškįti savo 
mislį, duosiu paveizdą; akcionėrių kompaniją aš 
skaitau privatišką ūke dėlto, kad ji eina pagal 
privatišką principą ir jos pelnas dalinasi tiktai 
tarp akcionėrių, darbinįkai-gi gauna tik algą; 
bendriją be samdinįkų aš skaitau draugijine 
ūke. — Apie labdaringas ukes aš nekalbėsiu, 
nės tas klausymas ne toks svarbus ir nepriguli 
prie mano uždavos. Pasakysiu tik, kad pirmųjų 
dviejų sistemų negana (sistema — tai daugelis 
vienokių ūkių); labdaringa sistema reikalinga 
dėlto, kad papildyti privatiškos sistemos tusztu- 
mus, kuriuos negali papildyti ir pataisyti drau
gijinė sistema: ypač musu laike ji labai reikalinga 
bet ir ateitėje jai vieta liks: ligoti, seni visuo
met bus, užgįti-gi žmogui nešti jiems pagelbą 
negalima; tegul draugija ir viešpatystė apie juos 
daugiaus rupįsis, bet ir atskyrus žmonės galės 
prisidėti.

O ką apie pirmas dvi sistemas, tai abidvi 
jos —■ reikalingos. Privatiškos sistemos viešpa
tavimas jau parodė: visus jos negerumus; draugi
jinė sistema turi pataisyti tuos negerumus; iš- 
naikįti neteisingumą ir papildyti tusztumus 
pirmosios, bet ir paskutinė negali užimti vietos
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pirmosios, bet apie šitai paskiaus. Mokslo už
dara šiame laike — gerai kombinyzuoti jas 
abidvi. Šita nždava labai sunki, nes nėra ir ne
gali būti naturališkos, visuomet vienokios ir tei
singos kombinacijos. Ūkiškų sistemų faktoriai
— tai žmogaus ir valstijos prigimtis, kuri mai
nosi pagal išlygas, laiką ir vietą; taigi ir ūkiš
kos sistemos, kaipo funkcijos tų faktorių — tai 
gi nenuolatiniai atsitikimai, bet toki, kurie isto
riškai mainosi. G-eros kombinacijos siekis toks
— konodidžiausia turtų suma ir kartu konoge- 
riausias ju padalinimas

(Toliaus bus.)

Audiatur et altera pars.
Kaip dangui, taip ir ant žemes! Šventos Rusijos 

patrijotiški publicistai, išbandavoję naudingumą savo 
melagysčių prie panėiojimo lietuvių, prisilaiko to pačio 
melo ir prie panėiojimo kitų. Turbut jiems rodosi, kad 
da yra daug kvailių, tikinčių jų melui; bet tų kvailiu 
turbut jau dabar kur-kas mažiaus. — Na, kas pasisekė 
su lietuviais, tas pats, da vis gali rasti užsitikėjimą; 
nors jau ir mažesnėje dalyje žmonių paikų, tikinčiu 
melui apie kitus, kuris kaipo priešingas logikai, išmin
tingesnius gali tiktai juokjti. Delko nepabandyti! 27 die
ną balandžio, kareiviškas perdetinis Merwo apygardos, 
pulkaunykas Bebutow, apgarsino ciecorišką manifestą, 
pranešanti Merwo gyventojams, kad nuo 1, 13 dienos 
gegužio visi Merwo tenvietinės kilmes chanai bus nuo 
tarnavimo atstatyti, o viršinjkais miestų ir paviečių 
taps rusiški aficierai. Telegramai i Petersburg© rusiš
kus laikraščius, pranešdami apie tą atsitikimą, garsina, 
buk azijonys ta ciecorišką manifestą priėmę su didžiu 
džiaugsmu, ir dėlto visoje Merwoje ant Rusijos garbes 
buvusios ovacijos, o mečetuose žmones iš savo gero 
noro, atlikę maldas už Baltąjį Carą. —

Matomai, jau negana melagysčių apie geradėjys- 
tes, kokiomis Rusijos ciecorius apdovanojo lietuvius, ir 
kitus gaivalus vakarinio parubežio, neva laimingame 
būvyje esančius Rusijoje, kuriuos geradejingos Baltojo 
Caro valdžios gina, kaip melagiai publicistai garsina, 
nuo prispaudimo lenkų ir kunjgų. Melagystes platinasi 
ir kitur, ir apima vis platesnius šmotus pakraščių esan
čių po šventos Rusijos valdžia. Dabar už uždėjimą pan
čių ir vos pradžios kilpų ant sprando — jau garbina 
mervijonų vardu ciecorišką manifestą, apginantį neva Mer- 
wos gyventojus nuo jų pačių.

Girdėjome ir mes garsinimus Rusijos patrijotiškų 
laikraščių, buk ir mes lietuviai, už visas eiles kilpų li
pančių garbinę Rusijos valdžias ir jos ciecorių; girdė
jome garsinimus, buk iš tų pačių pančių plauke ant 
mus tokios geradejistes, kokių ir išrinktiejie dangui 
neturi. Neužgina to net ir rašėjai lietuviškos kilmės, 
norėdami ką nors užtai nuo valdžių del savęs laimėti — 
bet tie rašėjai seniai paliovė lietuviais būti, nors už 
tokius savę garsina. Nieks iš jų ne gavo plenipotenci
jos vardu lietuvių kalbėti. Reikėjo ir mums patiems 
pančius tuos garbjti ir maldas bažnyčioje už išradėjus 
jų ir uždėtojus atlikti, bet prie to mes buvome pri
versti musų valdonų ir valdžios tarnų. Ne viens skaito 
Wilensk. Wiestnike arba Varšavos laikraščiuose vie- 
nuolika sykių per metus (tiek yra Maskolijoje karališ
kųjų švenčiu! — Vokietijoje-gi tiktai viena) apgarsi
nimus Vilniaus policeimeisterio, arba Varšavos oberpo- 
liceimejsterio, buk tokioje ir tokioje dienoje tie po

nai geradėjingi daleidžia gyventojams parodyti savo 
džiaugsmą ir meilę dėl augščiausiojo pančiotojo, jo 
giminės, apdailinant namus karūnomis ir iluminaci- 
jomis. Pridėsime da ir apie meilingą daleidimą tose 
dienose katalikams mokytiniams Lietuvos mokslinyčių 
lankyti stačetikiškas cerkves, kupčiams uždarinėti kro- 
mus ir apstabdyti visokius kasdieninius 'darbus liki 
pietų. Viskas, pagal prisakimus, yra tiktai daleista. — 
Tur but tiktai dėlto tie apgarsinimai išduoti, idant už- 
rubežiuose, kur apie Maskoliją tai tiktai žinoma, kas 
laikraščiams pranešti daleista, klaidingai juos suprasti, 
t. y. taip, kaip apgarsįta. Iš tikro-gi tie meilingi da- 
leidimai yra drauge ir paliepimais dėl išpildymo, be 
jokio žmonių noro ar nenoro. Norui nepalikta vietos. 
Tegul kas iš gyventojų drįstu tose dienose ne parodyt 
karūnos ant savo namų, tegul nepadegtu ties namais 
smirdinčių puodų su pasmirdusiu lajumi, tegul kupčiai 
neapstabdytu kupčystes, arba vaikai katalikai Lietu
voje neitu į stačetikišką cerkvę, arba tegul prispausti 
katalikai, jausdami netesybes valdžių dėl savęs, išdrįstu 
maldas už jas neatlikti. — Tąsyk pamatytum, kokie 
tai yra šventoje Rusijoje daleidimai. Teisybė, juk ir 
mums maloniai daleista naudoti iš kiriliško alfabeto 
— bet drauge su tuomi daleidimu uždrausta vartoti 
knygose saviškas musų locnas raides. Na, apie uždrau
dimą jau ne taip tankiai garsina, idant ne tiek doku
mentų rastu istorija ateinanti, skelbianti Rusijos altru
izmą..

Kas-gi ginčitusi, kad už geradejystes valdžios pri- 
gul gyventojams viešpatystės garbjti augščiausią tos 
valdžios perdetinį? Bet ką daryt tąsyk, kada tų gera- 
dėjiščių nėra, kada viskas, kas gyventojams nešantiems 
visokias aukas teisingai prigul, yra įstatais ir visokiais 
meilingais daleidimais uždrausta? ką tąsyk priguli da
ryti? Mes neišmanome. Prasta logika kožną pamokys, 
kad už kankinimą nieks kankįtojo garbjti ne gali — 
ar kankinamas bus europietisx azijonis, afrikonis arba 
papuazas. — Jausmai žmonių visoje žmonijoje yra vie
nokie — už skaudėjimus ir neteisybes visi nekenčia 
tų, kurie yra priežasčia skaudėjimų ir neteisybių. Bo
tagu ir baime visokių korų galima priversti garbjti 
kankįtojus, bet idant kankinami garbįtu kankįtojus 
pagal savo norą tai ir kvailas jau šiandien ne tikės.

Į užrubežius, nors palengva, bet tikra šviesa apie 
darbus Rusijos valdžių, apie pasielgimą administracijos, 
vis platinasi; nurodo tai skaitimai Kennano Amerikoje 
ir mitingai Anglijoje prieš netesingą, baisų skriaudimą 
ir kankinimą Siberijos kalėjimuose. Šiandien prašvito- 
žinia apie baisų padėjimą kalinių, ryt išsiplatjs užrube- 
žiuose žinios apie tikrą padėjimą svetimų gaivalų Rusijoje, 
ne žiūrint ant melagysčių rusų publicistikos apie pra
manytus džiaugsmus ir garbinimus valdžios viršinįkų 
už sumažinimą svetimiems gaivalams tiesų. Lygšiol — 
užrubežiuose žinojo tiktai apie skriaudimą lenkų 
Rusijoje, nes emigracija lenkų labjaus išsiplatinusi už- 
rubežiųose buvo, dabar kada sunkesnis padėjimas ir 
daugumą kitų svetimų gaivalų pasiekė, emigracija tarp 
visų platinasi, tuom pačiu ir teisingos žinios apie pa
dėjimą tų gaivalų nepasislėps.

Slawianskija iziviestija, pyksta labai ant užrube- 
žinių publicistų už garsinimus apie visokius skriaudimus 
Rusijoje ir kalba, buk tie garsinimai gero vaisiaus iš
duoti ne gali, nes juose nėra reikalingos meilės. Mes 
ir kiti skriaudžiami, o pertai artimi ir brangus mums 
gaivalai Rusijos, ar tai aziatai ar europiečiai per tan
kiai ir per daug girdime apie meilę dėl mus viršinįkų 
valdžios, bet drauge su tuom ir jaučiame, kaip baisei 
skaudi ir neteisinga ta meilė šiandieniškos Rusijos ofi-
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ciališkos, ir numanome kaip melagingi yra jos publi
cistai. Plačiam svietui pridera žinoti apie slėpimus 
teisybes visokiomis melagystėmis, pridera idant visur 
turėtu teisingas žinias apie sunku, nežmonišką prispau
dimą svetimu gaivalu, idant niekur netikėtu melagin
giems žodžiams rusu publicistų. Teisybę priguli vi
siems žinoti, nors tai nepatiktu rusų rašėjams, 
administratoriams arba ir pačiam ciecoriui. Melą jų 
taisyti — išteisinimą teisingą paremtą ant faktų visi 
užrubežiniai publicistai priims, bet užtylėti apie piktą nie
kam nepridera, jai užtylėjimai prisidėtu prie platinimo 
klaidingų pažiūrų. Tegul svietą pažįsta šventą Rusiją to
kia, kokia ji yra tikrai, o ne tokia už kokia ją gar
sina jos rašejai, arba kaip nor viršinįkai valdžios, kad to
kia ją matytu užrubežiuose. Jaigu melagystes platina 
rusų publicistai, rašejai, administratoriai savo raportais 
ciecoriui, o teisybė, su pagelba cenzūros, policijos ir 
žandarų yra uždrausta, eo ipso, ją prigul garsįti tiktai 
tenai, kur yra galima t. y. užrubežiuose. Jai apkaltini
mai tenai Rusijos yra teisingi — tai argi Slatviansk 
izwiestijoms pridera užtai pykti? Jaigu taip, tai turime 
pripažįti, kad ir tam apginėjui slaviškų reikalų, ne taip 
labai rupi, idant mylimiejie slovėnai pažįtu teisingai 
Rusiją, idant jie nieko nežinodami ne papultu j pan
čius, kuriuose tupi čia svetimi gaivalai ir į kokį gal ne 
viens iš slavėniškų gaivalų papulti negeistu, permany- 
dams savo šiandienišką padėjimą.

Uždraudimas kalbėti teisybę Rusijoje, baisus skriau
dimai ir pančiai, čionai ant svetimųgaivalų uždėti, priverčia 
tuos gaivalus garsįti teisybę apie savo padėjimą sve
timuose žinių šaltiniuose. Nieks vienok, iš tų garsįtojų 
tų žinių apie Rusiją, negeidžia, taip kaip daro rusų 
publicistai, tyčiomis platįti neteisingus paniekinimus, 
melus apie Rusijos pasielgimą, idant ją akise svetimų 
nužemįti, bet tiktai geidžia, idant svetimi žinotu apie 
neteisingus skriaudimus svetimų gaivalų, tyčiai Rusi
joje slėpemus.

Dabar vėl randame žinias, kad Petersburge yra 
deputacija išrinkta iš visų liuomų Finlandijos gyventojų, 
išsiųsta pas ciecoriu apreikšti teisingai geismus visu 
gyventojų ir nurodyti Rusijai visą nelaimę iš iš- 
pildimo visokių lyginančių skirtybes ir rusifika- 
toriškų užmanymų. Visi norai audiencijos pas ciecoriu 
tęsiasi per metus. Ciecorius nenori ir klausyti apie 
išklausymą deputacijos; daleido tiktai kad ciecoriene 
priimtu deputacijos sąnarį Remvaldą iš Abo ant audi- 
jencįjos pas savę. Užtai rusiški laikraščiai nepaliauja 
siundįti valdžių prieš Finlandiją, žinoma išrasdami ir 
išmislydami visokias jos kaltes. O vis tai dėl garbės 
ir naudos šventos Rusijos! Ciecorius Rusijos, kuris 
neužilgo po apėmimui sosto,priimdamas deputacijas, vienai 
ištarė, kad dėl jo nėra nė skirtingų tikėjimų nė skir
tingų gaivalų, nes jisai, kaip pasakojo, visus gaivalus 
ir tautas Rusijos lygiai myli, — šiandien-gi nė klau
syti ne nori apie išklausymą išrinktųjų iš visos Fin
landijos, drįstąčių turėti kokius ten savo geismus. Ta
sai pats ciecorius šią vasarą rengiasi, ant ilgesnio laiko, 
pasiviešėti pas tuos pačius, kurie ne priimtą deputaciją 
išsiuntė. Gyventojai, žinoma, širdingai priims savo val
dytoją už tai, kad neišklausytais tapo. Toliaus-gi bi
jome, idant ne atsitiktu su Finlandija tas pats, kas 
atsitiko su lenkais, po ilgesnio ten atsilankimo cieco- 
riaus, kursai, už širdinga priėmimą Lenkijoje, da labjaus 
apsunkino padėjimą numilėtu lygiai su rusais lenkų, 
kuriuos supančiojo dėl naudos velei lygiai numylėtų rusų.

Neatmename gerai, ar lenkai dideles ovacijas įtaisė 
tąsyk, ir negalime gerai numanyti ar Finlandijos gy
ventojai, sugryžus nepriimtai deputacijai, lygiai garbįs

| geradėjystes Baltojo Caro ir ar įrengs maldas kirchese 
už paniekinimą jų pasiuntinių.

Šernas.

Tevyniszki Varpai.
_ Brangus meilevaistis. Šviesus naudotojas iš tamsiu žmonių 
Žuvinikystė ir išnykimas žuvu Nemune. Jpatinga ugnelės meilė 
dėl Šiaurvakarinio krašto ir jos priežastis. Drąsumas žydu ir 
mus veršiškas būdas. Dvi žinios apie išgaravimą pinigu kasose. 
Paminėjimas mirusiu; Kolberg’o ir Bartsch’o

Anądien ateina pas manę jauna žmona ir sako: 
„girdėjau, kad tamista „kliasaunas“, tai ar ne
galėtum darodyti kokio vaisto ant meiles?“ Ar 
tai dėlto, kad „kliasauni“, turbut, gerai numano 
apie meilę, ar tai kad jie numano apie viską, 
tai mat gali duoti rodą ir dalykuose meilės — 
nežinau, tik ta žmona kreipėsi prie manęs, kaipo 
prie „kliasauno“, jieškodama rodos. „Tai mat 
— trauke toliaus žmona, truputį palaukus — aš 
mylėdama vieną, ištekėjau už kito, kurio visai 
nemyliu, taigi norėčiau gauti tokio vaisto, kad 
galėčiau mylėtį savo patį, o užmiršti apie anajį,“

Pradėjau žmonai aiškįti, kad tokio vaisto 
nėra ir būti negali, o ji man atrėmė: „tai, kur 
gi nebus? ana mano pažįstama iš M. pirko to
kio vaisto aptiekoje (čia paminėjo vardą ir vietą 
tos aptiekos), ir aš jau derėjau, tik neleidžia be 
5 rublių; jaigu pamanytų, tai jau nesigailėčiau 
ne tų 5 rublių.“

Buvau girdėjęs, buk aptiekoriai (tai tik be
sočiai sutvėrimai;) parduoda neapšviestiems žmo
nėms „giliukus“, „raganos“ ir „vuodo taukus“, 
„velnio mėšlą“, „aliejų, kad butų vaikų“, „mei- 
lavistį“ ir kt., bet mislyjau, tai tik tokia žmonių 
pasaka, nes negalėjau įtikėti, kad apšviesti žmo
nės taip begėdiškai ir besaužiniškai naudotų iš 
tamsumo prastų žmonelių. Dabar jau įtikėjau. 
Perkūne! tur but jau tavęs nėra, jaigu tu nenu
trenki žmogų, tiesiantį ranką del nuskriaudimo 
mažutėlių!

Aklumas ir nesupratimas neapšviesto žmo
gaus koks tai bedugnis šaltinis gerybių dėl vi
sokių draugijos pasturlakų ir kraugerių!

Yra nekurios valstijos, slegiančios platinimą 
apšvietimo tarp gyventojų, idant lengviaus butų 
juos suvaldyti, nes kaimenei galvijų gana yra 
parodyti botagą, o visai nereikia laužįti galvos 
dėl išradimo kokių ten žmoniškų rėdymų. Yra 
draugijoje institucijos, kurios bijosi šviesos savo 
priklausančiųjų, nes apšviestesnius smikiaus 
stumdyti ir spardyti. Yra vėl atskirus žmonės, 
kaip minėtas aptiekorius, kurie, lyg apuokai, ro
dos negalėtų lakioti1 jaigu vieton nakties pasida
rytų diena.

Na, ką vertas toks pardavikas meilevaisčio ? 
Seilių ir žodžių neištenka dėl pavadinimo jo 
tikru vardu. Tai vagis, plėšiantis už niekniekius 
nuo nekaltų vargdienių kruvinai uždirbtą skatiką,
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bjauresnis už tą, kuris naktimis slankioja, tyko
damas ką artymui pastverti, daug bjauresnis, nes 
jo žmonės nesisaugoja, laikydami jį už gerą! 
Tai priešas šviesybes, kuris vieton apšviesti, pa
mokyti aklą žmogų, pritaiko da jį aklume, nes 
iš to geras pelnas! Tai voras, kuris vardan ap- 
tiekos užtiesė tinklą dėl gaudymo kvailų musių!

Minėtas aptiekorius prekiauja „meilevaiščiu“ 
jau nuo seniai, kaip g'rdėt, ir jau ne vieną ska
tiką taip šventvagiškai prisisavino. Kaip tas, 
žmogus neužspringo pirmu kąsniu duonos, nu
pirktos už taip nedoriai uždirbtus pinįgus!

Kovenskija gub. vied, rašo: „Rodosi, 
tikru daigtu, kad jokiai valstijai neprivalu stab
dyti žuvinįkystes pramonystę rubežiuose susėdi- 
joje esančios valstijos. Tuomtarpu žinoma, kad 
už Jurborgo, jau Vokietijos rubežiuose, įtaisytas 
Nemune, per visą upes platumą, pertvaros, ne- 
daleidžiančios žuvims, ypač didesnėms ir geres
nėms pereiti į mus pusę.* Dėlei tų pertvarų 
nėra Nemune geros žuvies; galima pagauti tik 
mažas lydekaites ir mekšrus; labai retai, ties Se
redžium, suimsi, lašišą ir eršketą, kuriems pasi
seka pereiti pertvaras ar pasikėlus vandeniui, 
arba praleidžiant garlaivius.

Kas Kaune nepamena tų laikų, kada Ne
mune buvo apščiai žuvų priepat miesto? Žve
jojimu buvo užsiėmę dviejose vietose pakannyje: 
ten, kur dabar griuvėsiai „karalienės Bonos 
rūmų“ ir ten, kar Nėris puola į Nemuną. Tada 
gerai pasivedė atskiriai žuvinįkų pramonystei. 
Šiandien iš to neliko nė ženklo: žuvinįkai nu
vargo, stvėrėsi už kitokio darbo, o Kauno gy
ventojams liko tik atmintis pigumo žuvies. Iš
nykus žuvims Nemune, žuvinįkystes pramonystė 
užsiliko tik Naujo Alexandrovo pavietyjė Kauno 
red., kur daug ežerų.“

Teisybė panemunių žmonės sako, kad kitą
syk kur kas dauginus būdavo žuvų Nemune. 
Dabar žuvinįkai, nors jų ir labai mažai liko, ne
galėtų išmisti, jaigu užsiimtų vienu tik žvejojimu.

Tokia pertvara, apie kokią rašo K o v. gub’ 
vied., vodija ne tik Rusijos, bet ir Vokietijos 
pusei. Žinoma, kad daugelis žuvų, atėjus laikui 
neršimo, traukia augštyn upės, na o šiuomi žy
giu pertvara neleidžia tokioms žuvims neršti. 
Dėlto-gi gal ir Vokietijos pusėje kitąkart buvo 
daugiaus žuvų.

Turime pripažįti, kad ne tik pertvara yra 
priežasčia išnykimo žuvų Nemune Rusijos pusėje 
— pataiko čia ir kitokiais budais jas naikįti. 
Rodosi, žvejotojams priderėtų laikytis tokiii

*) Turbut Kauno Vied, meluoje, taip kaip ir kitos masko
liškos gazietos, ir tame atsitikime — nes tenai, kur Nemuns 
adaras dėl dideliu laivu ir garlaiviu, ne gal but užtvenktas dėl 
žuvą. Priežastės susimažinimo žaviu Nemune reikia ješkoti Rusi
jos pusėje.

įstatų, kokį duoti medžiotojams, nes ne kiekvie
name laike ir ne kiekvieną žuvį galima gaudyti. 
O vienok įstatų nėra, naikįtojų-gi daugybė. Pa
minėsiu čia tik bjauriausias. Auga ir minta ant 
svieto piktadejai. gaudantiejie žuvis su pagelba 
tam įpatingų nuodų. Ar mažai toki išnaikina 
žuvų? Sugauna dvi, tris, o perniek eina du, 
trys šimtai. Nurodyta man ant vieno kaimo, 
kur gyventojai, nuo didelio iki mažo, visi užsiėmę 
nuodijimu žuvų.

Nuo dešimtsv metų ugnelė jau per daug 
tankiai atlanko Šiaurvakarinį kraštą, o tankiau
siai Vilniaus rėdybą. 'Jau tik šįmet buvo toje 
rėd. pervirš 100 gaisrų. Pernai ugnelė atlankė 
Vii. rėd. apie 500 sykių, o 1888 m. net 584. 
Tais metais rudenyje gaisrų buvo 222, vasarą 
154, žiemą 120, o pavasarį 88. Na o pa- 
jiegos dėl gesinimo ugnies tame krašte visai 
silpnos. Da šiaip taip išrodo Vilniuje, kur ant 
vieno tik užlaikymo ugnies sargybes išduoda 
kasmet 10,000 rublių (nepriskaitant čia vertės 
arklių ir visokių prietaisų), o visoje redyboje 
sargybė tokia kaštuoja tik apie 500 rubliu. 
Tai lyg parmažai. Sventėnuose ir Disnoje yra 
įsteigtos liuosos draugystės dėl gynimo, ištikus 
ugniai, kurios, nors ne perpuikiai įsitaisę, vienok 
ne sykį jau užpelnė ant pagyrimo ir parodė vi
siems, kokia gali būti nauda iš tokių draugyščių, 
jaib tik jos platįtųsi.

Grįžtant prie šito karšto dalyko, kliausiame, 
kokios priežastys taip tankiai atsitinkančios pas
kutiniame laike ugnelis. Žinoma, arba užsidega 
netyčia, arba koks piktadėjas pakiša kibirkštį, 
arba pats žmogus savo turtą pakuria, idant iš
gauti ugnovos pinįgus, kitąkart perkūnas uždega. 
Bet tospat priežastys buvo ir prieš dešimts metų. 
Čia turi prisidėti į talką kokia nauja priežastis. 
Ar tik įpatinga ugnelės meilę ir jos karštumas 
neeina greta su konkurencija tarp ugnevos drau
gysčių? Neperseniai sudegė užnemunėje visas 
kaimas. Kur kas da prieš degimą visi aplinki
niai žinojo, kad tas kaimas degsęs. Tikrai su
degė ir draugystė taip greit išmokėjo ugnevą, 
kad net visiems pasirodė įstabų, atsimenant, kaip 
tokia draugyste kitąkart vargino padeglėius vi
sokiais tyrinėjimais ir nenoriai mokėjo pinįgus, 
net kada apie priežastį ugnies nebūdavo jokio 
patarimo. Suprantamas daigtas: ta draugyste 
pritrauks prie savęs daugiaus žmonių, turės dau
giaus sąnarių ir geriaus laikysis, kuri mažiaus 
darys padegėliams visokių trukdymų, išgaunant 
ugnevos pinįgus. Vienok tas dalykas pakursto 
žmones būti mažiaus atsargiais su ugne, o kaip 
kada tai pačiai ugnelei ateiti į pagelba. Jaigu 
nurodyta priežastis butu tikrai teisingą, tai kas 
butų, pakilus konkurencijai tarp draugysčių ase-
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kuracijos gyvasties? Baisu net pamislyti. Vaikš
čiotu ajentai ir smaugtų žmones.

Nereikia, teisybę sakant, nė tokių draugys
čių: užsmaugs mus žydai. Štai ką sako Novoje 
Vremia: „Jau žinoma tiesa, kad žydai stengiasi 
paveržti krikščionims duoną visose darbo dalise; 
dabar sunkenybės žydų jungo beveik negalima 
jau pakelti ant pečių. Vilniuje, Varšuvoje, Ode
soje, Maskvoje ir kitur žydai atima uždarbį 
prekejams, amatnįkams, tiesų apginejams, vaisti
niams, raščjams laikraščių ir t. t.“

Apsidairykime tik aplink save, pažįurčkime 
tik pratrynę akis, o pamatysime, kad žodžiuose 
Nov. Vrem. šventa teisybė, kad žydai sten
giasi išsprausti mus iš visų vietų, ypač žydai 
apšviestesni, kaip vaistinįkai ir tiesų apginčjai. 
Jaigu apšviestiejie žydai, gyvędami tarp mus, 
elgtųsi priderančiai, nešnairuotume ant jų — ir 
jie tokipat žmonės, ir jie oru nebus gyvi, tik 
turi užsidirbti ant duonos kąsnio. Vienok ap
šviestiejie mus žydai elgiasi nedoriai, vaikščioja 
kreivais keliais, suktais šuntakiais, sėdami pa
piktinimą ir gadįdami mus žmones. Paveikslų 
tokio pasielgimo apšviestųjų žydų, esančiųjų tarp 
mus, nesurašytum storoje knįgoje. Visi mes tai 
matome, tik pritrūksta mums drąsos pasipriešįti 
žydų šunybėms, tylime ausis nuleidę, o žydai 
mindžioja mums kojas ir juokiasi iš mus veršiško 
budo.

Jaigu jau mes apšviestesniejie nesigailime 
pats savęs, tai nors pasigailėkime nekaltų mus 
žmonelių ir ginkime juos nuo doriškų puvėsių, 
kuriuos draiko žydai!

Šiauliuose, Kauno rėd., išnetyčių perkratė 
kasą ir nerado 11,500 rublių iš miesto pinjgų. 
Tyrinėjimas to dalyko jau prokuratoriaus ran
kose. Kas čia kaltas, tai laikas parodys, o 
tuomtarpu kalto puola ant miesto galvos ir jo 
rodinįkų. Pažeriu valsčiaus kasoje (Suv. rėd. 
Vilkaviškio pav.) taipgi pritruko arti 7000 rubl. 
Pats vaitas nuvažiavęs pas kamisorių pasako apie 
tokį padėjimą kasos. Kas čia kaltas, taip-gi da 
nežinia.

Pereitą mėnesį Kriokavoje pasimirė Kolberg, 
rinkėjas tautiški) dalykų. Nepamiršo jis ir apie 
lietuvius. Gaidas lietuviškų dainų, jo surinktas, 
gal teko ne vienam iš mus matyti. Girdėjau 
taipgi, kad da pirmiaus Kolbergo pasimiręs 
Bartsch, kitas rinkėjas lietuviškų gaidų, kurių 
dvi knįgas pats esu pervartojęs.

Dvigubai mums lietuviams gaila tų vyrų: 
kaipo naudingų žmonijos darbinįkų ir kaipo iš
vaduotojų mus, lietuvių. Mes pats kas žiu ar 
butume prisiruoše kadąnors surinkti nors mažą 
skaitlėlį savo dainų. Galime dabar, prisižiūrėję 
darbams mirusių vyrų, ir mes šį tą padaryti, bet 

nuo jų pasimokinę, nuo jų paėmę paveikslą ir 
pradžią,

Tegul jiemdviem palaidotiem žeme bus ko 
lengviausia! tegul juodu žiba musų atmintyje ir 
rodo mums kelią, jųdviejų pramindžiotą!

Q. D, ir K.

Mikroorganizmai.
(Tąsa.)

Jai puvimo negali būti be mikroorganizmų, tai 
galite suprasti, kaip reikalingi pagimyje šitie sutvėrimai. 
Mikroorganizmai tai tas žiedas, kuris vieną galą retežio 
sujungia su kitu — neorganiškas materijas su gyva 
organiška. Jai mikroorganizmai staigu dabar išnyktų, 
tai žemes paviršius po neilgam užsiklotu kūnais ne pū
vančių gyvulių ir augalų, paviršutinis žemes sluogsnis 
ir oras neduotu maisto augalams, gyvasties negalėtu 
būti — visi gyvi daiktai turėtu išmirti. Štai, kaip 
apie tai kalba garsus Cohn: „be bakterijų visoki kū
nai po smert visai nesimainytų, kaip nesimaino Egipto 
mumijos arba didžvyrei, ką paskendo Danijos durpinėse 
balose, arba kaip tie mamontu ir nosaragiu lavonai, ką 
kelis tūkstančius metų išliko sveikais Šiberijos leduose; 
ir mumijos ir didžvyriai, ir mamontai su nosaragiais 
pateko numirę į tokias išlygas, kurios nedave bakteri
joms veistis ir tokiu budu juos supūdyti.

Mikroorganizmai Medingi sutvėrimai.
Jai kas nors atima arba naikina kokį daigtą, kurį 

žmogus pats norėtu sunaudoti, tai, sako, bledį jam 
daro. Taip žvirblis, ką miežius ant lauko gvildena, 
vilkas, ką avį į girią tempia, tai vis žmogui bledį 
daro. Tokią bledį gal daryti ir mikroorganizmai. 
Taip nuo mikroorganizmų priguli puvimas. Mikroor
ganizmai, žinomas daigtas, nesupranta, kas žmogui rei
kalinga, kas ne, ką reiketu tuoj aus supūdyti, o ką pa
likti; jiems vis tas pats, kad žmogus valgo kokią-ten 
jautieną, arba kiaulieną, o išmeta laukan šunieną arba 
arklieną; jai tik jiems pasiseks (t. y. išlygos bus atsa
kančios) jie vis lygiai supūdys ant lentynos jautieną, 
kaip ir išmestą šunieną. Štai ir bledis del žmogaus! 
Taippat mikroorganizmai pagadina ir kiaušinį ir obuolį, 
kuriuos žmogus čedįjo Kepinėję. Pelyja duona, rūgsta 
alus, buiza, pusta bulves, kručkai, ropės ir t. t. vis tai 
mikroorganizmu darbas.

Bet mikroorganizmai daro bledį ne tik tuomi, kad 
gadina tuos produktus, ką žmogus norėtų sunaudoti. 
Tai mažas daigtas. Jie ardo dar žmogaus sveikatą ir 
į kapus jį varo. Mikroorganizmų, kaip augščiaus sa
kiau, pilna visur: ir ore ir vandenyje ir ant daigtų pa
viršiaus; mes jų apsupti iš visų pusių; taip ištyrinėji
mai parode, kad kambariuose viename kryžiavame 
metre (metras lygus l2/s masto) esti po 35,000, o ligon- 
bučiuose net po 70,000 mikroorganizmų; mes tokiu 
budu mikroorganizmų baisybes įkvepiame, o valgant ir 
geriant praryjame. Užtaigi tuojaus tur atsirasti klau
symas: jai mikroorganizmai patenka ir ant mus uodos 
ir į pilvą ir į gerklę, tai kas ten su jais destisi, ar jie 
ten tik nesiveisia ir žmogui nekenkia? Ir toks klausy
mas yr suvis netuščias; žinomi gerai visiems gyvulių 
parazitai, kurie patys maisto nejieško. o apsigyvenę 
kūne kito gyvulio, minta jo syvais; nuo to gyvulys ne
kartais suserga; nurodysiu ant kirmėlių, ką esti žmo
gaus viduriuose, ant niežų, paeinančių nuo nedidelių 
vabalukų, kuisančių uodoj urvus, ant triehinu, ką apsi
gyvena raumenyse ir t. t. Ar negali taip parazitais 
būti ir mikroorganizmai ? Ir žmogaus temperatūra 37° C.
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del jų atsakanti. Bet jau išaugšto galima tvirtįti, kad 
ne visi mikroorganizmai yr bledingi; jai taip butu, tai 
žmogus niekad negalėtų būti sveikas; juk prasišalįti 
nuo jų negalima! Užtaigi mikroorganizmus dalina į du 
skyrių:: patogeniškų ir n (patogeniškų. Nepatogeniški, 
tai toki, kurie negali gyvęti ir veistis kūno syvuose; i 
kūno syvus patekę, jie tuojaus galą gauna; tokių dau
giausiai yr ore. Patogeniški-gi toki, kurie patekę šiaip 
ar taip į kūną, ten jie maitinasi, veisiasi, o nuo tai 
žmogus ar gyvulys serga. Iš veisles bakterijų daugiau
siai yra patogeniškų. Kaip dabar mokslas parodo, 
gana daug ligų paeina nuo mikroorganizmų. Nurodysiu 
ant karštligių: ėumos, choleros, šiltines, raupų, jiedros, 
tymų, rožės, difterito, kokliušo, drugio, uždegimo plau
čiu ir kitų; pas gyvulius: karbunkulo, siutaliges, nos- 
liges ir kitų. Paskutiniuose metuose garsus Berlyno 
daktaras Koch parode, kad ir sausligė paeina nuo bakterijų. 
Kiekviena tokia liga paeina nuo įvairios bakte
rijos. Kolaik ne atrastos dėl visų ligų bakte
rijos; taip ikšiolaik gerai išpažinta tik bakterija 
karbunkulo, vadinama bacillus anfhracis, šiltines — spi
rillum Obermeyeri ir bakteria sausligės — bacillus Kochi. 
Pirmutinę ir paskutinę bakteriją moką net užaugįti; jai 
tokių užaugįtų bakterijų, sakysiu bacillus ahthracis, į 
čirkšti po nodu: kralikui, tai kralikas tuojaus stimpa nuo 
karbunkulo. Del nekuriu ligų kaip tai del pilvinio tifo, 
choleros, rožes, plaučių uždegimo taippat jau atrastos 
bakterijos, tiktai ne visi kolaik tinka, ar tai šitos, o 
ne kitos yr priežasčia nurodįtų ligų. Del kitų-gi, kaip 
tai dėl, tymų, pletmuoto tifo visai dar ne sujieškotos 
bakterijos.

Jieškojimas patogeniškų mikroorganizmų dideliai 
sunkus. Atradus koki nors mikroorganizmą žmogaus 
kūne reikia darodyti, kad jis yr patogeniškas, o dėlto 
reikėtų įčiepyti jį kitam žmogui; jai įčiepytas žmogus 
susirgs taja pačia liga, tai aišku, kad mikroorganizmas 
y r priežasčia ligos. Bet tokių baudimų su žmogum ne
daro, o daro su gyvuliais; tuom syk gyvuliai ne visados 
prisiima t. y. tie mikroorganizmai, kurie kenkia žmogui, 
tankiai visai nekenkia gyvuliams. Patogeniški mikroor
ganizmai ne visados esti ore; išlygos gyvenimo mikro
organizmų, abelnai sakant, gerai dar ne ištirtos, bet 
matyt, labai įvairios; užtaigi ir įpatybes įvairių gyvų 
nuodų, jai taip pavadįsim mikroorganizmus, yr labai 
didelės. Kiekvieus žino, koks tai didelis skirtumas 
tarpu drugio ir skarlatinos. Susirgęs drugiu da kito 
neužkresi juomi; tuomsyk vaikas susirgęs skarlatina 
gali užkrėsti visus vaikas to namo, arba net viso kaimo. 
Delko tai taip? Mislyja, kad mikroorganizmai drugio 
veisiasi žemėj: dregnose prie balų vietose, kur daug 
priegtam yre trąšos; iš žemės mikroorganizmai patenka 
(uežinę tiktai kaip) į orą; iš oro per plaučius patenka 
j žmogąus kūną; ten maitinasi ir veisiasi — nuo to ir 
liga; bet, matytu tie nuodai ne išeiua laukan ne su iš- 
kvepemu oru, ne su nodos garais, ne su mėšlu ir my- 
žalais; tokius mikroorganizmus vadina miazma.

Kita visai su skarlatinos nuodais; jie veisiasi 
žmogaus kūne, išeina laukan jau subrendusiais ir ar per 
orą, ar šeip perdaigtus užkrečia kitus. Skarlatinos nuodai 
ne gali veistis žemėj; jie išėję laukan iš kūno gali tik 
būti nekurį laiką gyvingais; taip aprašyti atsitikimai, 
kad užsikresdavo skarlatina tokiame kambaryj, kuriame 
pirm kokių kelių mėnesių gulėjo sergantis skarlatina. 
Ir taip — drugio nuodai veisiasi žemes, skarlatinos-gi žmo
gaus kūne. Tokias pat įpatibes turi ir nuodai plet- 
musto tifo, jedros, kokliušo, syfilio ir kitų: tokius gyvus 
nuodus vadina contagium. Syfilio nuodai skiriasi nuo 
kitu paminėtų ligų: jie yr ne lekentiejie, t. y. negalima 

jais užsikrėsti per orą, o tik per dasilytčjimą ir tai, 
jai noda pažeista.

Nekuriu ant galo ligų nuodai dauginasi kūne žmo
gaus, bet ten ne subręsta, užtaigi ne limpa prie kito 
(arba retai). Kad subręsti — nuodai reikalauja žemės; 
iš žemės pateks į orą ir žmogaus kūną, jau gali ten 
veistis; prie tokių ligų priskaitoma cholera ir pilvinis 
tifas; šitos dvi ligos retai pareina nuo žmogaus ant žmo
gaus; užtaigi jai pasakysiu, kad Hispanijoj yr cholera, 
tai Francuzijoj platįs cholerą ne tiek žmonės išbėginėje 
iš Hispanijos, kiek ta dirvą į kurią atneštieje nuodai 
pateko. Tokius nuodus vadina miazma-contagium.

Paminėsiu dar nekurias ligas, ką paeina nuo mi
kroorganizmų: dedervinę, parkus ir t. t. Pirmos dvi li
gos paeina nuo pelėsinių grybelių — jie veisiasi no- 
doj; šamai-gi paeina nuo mielinių —jie esti tankiau
siai vaikų burnose. Ne tik žmogus ir didesnieje gy
vuliai, bet ir mažesnieje kenčią nuo mikroorganizmu. 
Nurodysiu ant taip vadinamos vištų choleros, ant pe- 
brin — ligos šilkinių peteliškių; taippat pelėsiniai grybe
liai užpuola ant musių ir jas naikina; ir t. t. Ne lenkia 
mikroorganizmai ir augalų. Taip rudenyj, kada bulvo- 
čiai pradeda juosti, o žmonės sako, kad bulvės pusę — 
tai pelėsinių grybelių darbas: taippat pelėsiniai gry
beliai naikina nekartais vynvuogių kelmus.

Ikšiolaik kalbėjau apie patogeniškus mikroorganiz
mus, bet ir nepatogeniški gali būti priežasčia ligos. 
Jai koks nors daigtas pusta — sakysiu mesa, — tai 
produktai puvimo, ypač pradžioj, esti labai nuodingi: 
taip, jai skystimo nuo pūvančios mėsos įčirkšti po uodą 
kralikui arba šuniui, tai jie greit stimpa. Tokius nuo
dus vadina ptomainais. Ne retai atsitinka, kad dakta
ras arba studentas, mėsinėjant pūvantį lavoną, įsidres- 
kia sau pirštą ir paskui miršta — nuo ptomainu. Taip
pat gana tankiai žmonės (ypač dideliuose miestuose) 
trucijasi mesa, žųvia, dešromis, ir tai dėlto, kad šituos 
daigtus pirko ne šviežius, jau jie buvo pradėję puti, 
jau juose buvo ptomainų. Mes geriant, valgant prary
jame millijonus mikroorganizmų; ne reikia mislyt, kad 
jie visi pilve galą gauna; ne, daugumas jų ir pas sveiką 
žmogų pasilieka gyvais; ju esti daug, ypąč kamaronėj 
žarnoj, kur ne suviręs valgis ilgiaus užsilaiko; tas ne
gardus kvapas žmogaus mėšlo paeina nuo produktų iš
dirbtų puvimo bakterijomis; puvant išsidirba, žinomas 
daigtas ir ptomainai! bet jų pas sveiką žmogų išsidirba 
tiek mažai, kad jie kunui ne kenkia. Bet visai kita, 
jai kokią nedėlią bus užkitiejimas vidurių; žmogus su
serga nekartais baisiai sunkiai; ir tai nuo ptomainų, 
kurių daug į kraują įsisurbia.

Nurodįsiu dar ant vieno fakto. Moters po gimdy
mui nekartais suserga sunkia karštlige; priešasčia to
kios ligos esti bobiščios, kurios su nešvarioms raukomis 
kruopščias! gimdant moteriškei; per tai patenka į motę 
bakterijos, pradeda jos ten veistis, išdirbti ptomainus; 
ptomainai įsisunkia — nuo to ir liga. Tą patį beveik 
gali pasakyti ir apie opas ant paviršiaus kūno; jai sa
kysiu įsipjausi, arba nusibraždįsi, arba nusidegįsi ir pas
kui nešvariai opą iužlaikysi (užriši nečystum skaruliuku, 
purvysi), opa pradės skaudėti, puti, ir greit ne gis; vis 
tai bakterijų darbus.

Paveikslų gal užteks dėlto, kad matyt ir napeto- 
geniški mikroorganizmai, kaip antai bakterijos puvimo, 
gali kenkti žmogaus sveikatai; čia kenkia ne tiek tos 
bakterijos, kiek tie ptomainai kuriuos jos išdirba. Po 
teisybei sakant, ir patogeniškos bakterijos, kaip antai 
karštligių bakterijos, turbut ne tiek kenkia naikįdamos 
žmogaus audeklus, kiek tais produktais — ptomainais, 
kuriuos jos išdirba, tai dar gerai ne ištirtas daigtas.
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Abelna pažiūra. Dirbstelkim-gi dabar abelnai 
ant processu rūgino, puvimo ir ligos. Iš pradžių rodos, 
kuom viens processas gulėtu panėšėti ant kito? feet jai 
įsigilyti truputi, tai pamatysime, kad tarpu šitų pro- 
cessų yr didele analogija. Taip jai paimsime miešimą 
cukraus, tai įdėję mielių, mes gausime prastesnes arga- 
niškas sąjungas — spiritą ir anglerukštį; spiritą-gi su 
bacterium aceti galima paversti j actą — dar prastesnę 
sąjungą; o actą ar toji pati bakterijia ar pelesinai gry
beliai gal paversti į vandenį ir anglerukštį t. y- į pras
tas neorganiškas sąjungas. Apie processą puvimo jau 
buvo kalbėta; aišku, kad processai puvimo ir rūgimo 
nesiskiria viens nuo kito. O patogeniški mikroorganiz
mai ką jie daro? jie taippat naikina materiją, tiktai 
skirtumas, kad gyvą ir nekartais taip smarkei, kad 
audeklai neišlaiko ir nustoja gyvasties; numirusieje 
audeklai, žinomas daigtas, jau savo keliu pusta t. y. 
pavirsta į neorganiškas sąjungas. Aišku, kad patoge
niški mikroorganizmai, trumpįdami amžį gyvų daigtų, pa
skubina processą metamorfozos organiškos materijos į 
neorganišką. Abelnai sakant, mikroorganizmu pagi- 
myj darbas — surišti neorganišką materiją su orga
nišką gyvą į vieną begalinį ratą.

Paulius.
(Toliaus bus).

Isz visur.
Galicijos ūkiški sąryšiai. — Nepangčliai Rusijos dirbtuvėse.
Varpo įkalbami lietuviams ūkiški sąryšiai kuoge- 

riausiai yra jau pletami Galicijoje; greit jau sukaks 10 
metų, kaip tenai gyme pirmas tiek pageistinas sąryšis. 
Dabar jau maž kiek vienoje pavietėje sutinkame at- 
skyrią tokią draugystę, sprendžiantę apie reikalus vie
tinių gyventojų. Padarytas ir savi tarpinis sąryšių ry
šis — visuotinos užveizda. Sąnariąi-vadovai nepa
liauja užsiėmę tikt ūkiškomis dalimis, jie:stengiasi įmasįti, 
praplėsti ir pagerįti pramanus — naminius išdirbalus. 
Vienas iš įstabingesniujų, pasklidęs čionai, yra prama
nas - amatas audimo. Yra vietos-parakvijos kur 
suskaitom 412 dirbtuvių - staklių; ūkiškas sąryšis 
rupinasi įvesti geresnias stakles ir pramokįti audėjus, 
nžkviečiami yra nagingi mokįtojai. Kitose vėl pa- 
rakvijose įsikerojusi kreždarbyste, kur taipo-gi uždėti 
mokslynai: mokslas veltui tęsasi per 3 metus. Kitur 
vėl paraginamas pramanas gražių lenktinių kėdžių; ki
tur, ne su maža pasisekme, kruta ratdirbiai, o kur įvį- 
sta nėrinio amatos. Iš visur yra išsiunčiami rinktiniai 
jaunesni žmones ant mokslo. Krutums ir darbštums 
sąryšių yra aiškiai matomas: ukinįkams didi nauda, o 
žydams didis trūkis. Įvisus ūkiškiems sąryšiams tiek 
daug nuskurdo kraujagerių siurbelių-žydų, jog net 
aukščiausiausia valdžia pasergėjo smarkiai didinantis! 
buri beduonių-žydų ir sušaukė tam tikrą komissiją, ku
riai įsakyta užsimti ištyrimu įtekmes vaisinamų sąryšių. 
Ūkiški sąryšiai, šitokiu budu, privarė prie vagos savo 
skriaudikus: jie pradėjo uždelioti po pylsudus ir kaimus 
kromus. Ligšiol visi reikalingi ukinįkams dalykai buvo 
pertraukami ir parduodami žydų; žydui vienas terū
pėjo — pakišti perkančiamjam kuopigiausiai — žodžiu, rū
pėjo — apgauti, apkropti. Sąryšių veiklums, pastūmęs 
žydą į šalį, ėmėsi darbuotiesi ant naudos savo sąnariu, 
savo mažesniųjų brolių, ant naudos tikrų darbinįkų — 
rankpelnių ir ukinįkų/ Perkasi ir perduodasi vis" tik 
del naudos visuomenes, gaunamoji ir geidamoji uždar- 
be eina tik ant praplatinimo kromo ir papiginimo ta- 
voro. Didžiuoju vadu tame žygyje yra visuotinos už
veizda, čion atsišaukia visi atskyri sąryšiai, per ją jie 

sueita į sutartį su didesniomis firmoms, kurios vie
nos tikt tegal užtenkamai pristatyti ir gero, ir pigio 
tavoro. Pirmą vietą iš pristatomų jų dalykų užima 
druską, kurią stačiai pargabena iš druskynų, ir naphta, 
nuperkama bosais, taipogi iš pačių sėmyklų. Gret tų 
kromų uždedami taipogi sądelynai del sukrausenos vie
tinių dirbimų. Jasle toks sądčlynas pradėjo ruošties, 
turedams labo vos ant 1000 r. auks., o praslinkus 
pusmečiui buvo parduota už 28,000 r. auks., ir tas del 
to tik, kad čia vis pardavinejosi pigiaus ne kuo kitur 
kur; ir nežiūrint ant tokio pigumo, grynos uždarbes iš
ėjo 543 r. auks! Nėra jau tokio sąryšio, kursai nesi- 
rupįtų apie tokius sądėlynus. Sądelynai atneša ne 
mažą naudą savo sąnariams, nes jie turi ir gerą rei
kalaujamą tavorą ir daug pigiaus, nekaip kitur viso 
gauso kromų; — sądelynų gale 1888 metų skaitėse 173. 
Krutums sąryšių dar nesibaigia ant plėtimo tarpe uki
nįkų amatų ir prekystes, užduotini sąnarių yra įmasįti 
gyventojus-sodžionis į atsargumą, darbuojasi jie apie 
tą, idant kiek vienas ukinįkas užsisergėtų ugnesargi- 
nėse draugystėse savo trobikius! būriais užsisergstant 
daug papigin ir nuleidžia, žinoms daigts, ugnesargines 
draugystes. Ir čia dvejopas pelnas —■ draugyste už
dirba, nes daug tur užsargų, o ūkiški sąryšiai naudoja 
pirms del to, kad užsisergsta savo turtą labai pigiai, o 
antras ne tur ko baugstities prisivarysę kada prie 
vargo ir trūkio; jaigu kas ką tur, tad neprastos to ir 
Ugnei užpuolus, nes ant pagelbos ateis ugnasarginė 
draugyste. Ta pati kartu draugyste priima ant užsar- 
gos ir javus ant lauko, pakol juos surenka; tokiu 
budu ukinįkas užsisergsta nuo smarkių lytų, skandžių 
kriušų ir baisiu kaitrų, nors laukai jo, daržai ir pievos 
it suvisu kokį metą pragaištų, nors it suvisu arba nu
pliktų nuo kaitrų, arba į purvą pavirstų nuo kriušos. 
Be tokios atsargos juk kiek vieną metą ne šiame, tad 
kitame lope žemes prisieita pagirsti besiašarojančius ir 
besiguodžiančius ukinįkus. Juk ir ūkiškas darbas yra 
dėl ukinįko meilesnis, jaigu jis iškalno žino, jogiai jo 
kruvinas prakaitas veltui nepraeis, net kokiai nelaimei 
tikusies. Yra daug sąryšių, kurie ne tikt pasirūpino 
susinešti su sąryšių kreditinių draugysčių ir išlygti 
ir del savęs ir del kiekvieno atskyraus savo sąnario 
aplengvįtas įtarčias dėl paskolisenos ir kreditinių kasų 
ant svarbiausių reikalų, bet net uždėdavo kreditines — 
bargines kasas, kur ne kur duoda savo sąnariams pa- 
globą, ne reikalaudami net palūkanų, jei tikt paimami 
pinįgai tur eiti ant pirksenos sekios, o rankpelniams — 
jei ant medegos.

Užveizda, idant geriaus ir plačiaus užsiausti, nu
sprendė paskutiniame laike išduoti savo laikraštį, 
kurs užsiimtų įpatingai tikt reikalais ūkiškais, 
povardu: „Vadovas ūkiškų sąryšių.“ „Vadovas“ bus 
aiškį toju ir skelbėju visokių darbų užveizdos ukišku 
sąryšių. Čia taipogi ras savo visi vietą: naujai daromi 
sąryšiai, vardai gerųjų vadovų jų, svarbiausi jų ir 
sąryšių darbai, žinios apie darbštumą, turtą ir platini- 
mąsi kromų, žinios apie vietas kur ką geriaus galima 
nusipirkti arba parduoti. Žodžiu, ant kiek vieno žings
nio rupįsis apie naudą sąnarių.

Neužmiršo užveizda nukreipti akį ant reikalo į 
ligą sąnariui įpuolus: reikalauja nuo sąryšių, idant vi
sur po sodžius butu uždėtos nors mažos, bet pigios, ap- 
tiekos, taip vadinamos naminios, kur butų visu reikalin
giausia prie gydisenos medega: sinapismas, Rigolot po- 
piera, Wlinsi popiera ir t. t. Kiek del sveikatos savo 
sąnarių, tiek ir dėl gražumo gyvenimo-namų sąryšiai 
prižiur, idant visur apie kiemus ir triobikus butų me
džiais apsodįta.
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Žodžiu, sąryšiu užduotis yra šitoks: idant stoties 
vadais visuose klausiniuose ir reikaluose ukinįko ir vi
sur šelpti nuskriaudamą savo brolį, pašaukiant j j į 
būrį, parodant jam taką, kuriuomi dar einant galima 
ir iš žydo nagų išsiliuosuoti ir vargo nematyti, — ži
noma tikt, jai netrūkia krutumo ir sutarties.

Dirbtuvinė prižiūra Rusijo dar neseniai teįvesta, 
bet daug jau yra surinktų žinių apie padėjimą darbi
ninkų ir apie gausą dirbimų. Tos žinios, naujai rink
tosios, patilpo i projektą finansų ministerijos, paduotą 
dėl apdirbsenos ir išleisenos Valandinių del dirbtuvių 
įsakų. Mes sugretįsime žinias paskutinio laiko su ži
niomis nuo 1885 metų. Prižiūra 1885 m. apėjo ir ap
žvalgė 4,897 pramono namus ir dirbtuves, metuose-gi 
1888—5,027. Tarp to skaitliaus naudoties nepaugėliais 
galėjo 1885 m. 1,227 namai su 312,590 darbinįkais, o 
1888 m. — 1.324 namai su 361,615 darbinįkais. Tik
rai naudojos 1885 m. tikt 787 n. su 203,633 darbinį- 
kais, tarp kurių buvo 21,611 nepaugelių, o 1888 m. vos 
jau 472 namai su 181,962 darbinįkais, tarp kurių 12,392 
nepaugeliai. Matome, jogiai per paskutinius 3 metus 
skaitlius darbinįkų nepaugelių susimažino maž dubeltai. 
Yra dirbtuvės, kurių įpatingi įstatai daleidžia įjungti 
į darbą mažmečius nuo 10—12 metų. Tokių namų 
1885 m- buvo 761, kur mažmečių nuo 10 iki 12 metų 
darbavosi 1,165 i 1885 m. beliko tokių dirbtuvių 45, kur 
mažmečių buvo ant darbo — 315. Nuo-šimtis mažme- 
ėiu nuo 10 iki 12 m. mažesnis jau yra 1888 m. nekuo 
1885 m. visose šakose pramono, neskaitant tikt dirb
tuvių pančekų, popieros ir stiklo. Visai darbas maž
mečių yra nepriimamas ant 108 dirbtuvių audeklų ir 
verpalų. Pažvelgdami ant mažmečių nuo 12 iki 15 m. 
pasergstame, jogiai visur skaitlius jū susimažino, išimant 
stiklinį pramaną, nes čia 1885 metuose darbavosi 1,414 
mažmečių nuo 12 iki 15 m. — arba IJ’/s"/,, viso gauj° 
darbinįkų, metuose-gi 1888—1,755 arba jau 17°/o. — Ži
nios apie naktinį darbą mums parodo: 1885 m-po akimi 
prižiuros buvo 772 namai, kurie galėjo naudoties iš 
naktinio darbo mažmečių 12 iki 15 metų; vienok 
te naudojosi vos 91 namas arba ll°/o — skaitančių 2,437 
mažmečius darbinįkus tarp viso gauso 55,628 darbinįkų. 
Metuose 1888 jau tikt be randame 41 namus tarp 994 
pritirtų dirbtuvių, arba vos tikt 4% naudojasi iš nak
tinio darbo mažmečių, kurių skaitlius sieke 1005. Į 
audiklinį ir verpalinį pramoną mažmečių visai nepriėmė. 
Projektas ministerijos šitaip aiškin pasimažinimą skait
liaus mažmečių darbinįkų: 1) įtekmingai atsiliepė ant 
to naujie dirbtuviniai įsakai, 2) prikrauti sądelynai ma
žiaus bereikalavo rankų, dėl ko 27 namai iš 994 arba 
100/o uždarė naktįnį darbą ir 3) daugiur kur mažme- 
čiai tapė įmainyti į paaugusius darbinįkus, Ilgumas 
darbdienio kuo tankiausiai Rusijo tąsasi 16 adinų, tarp 
kurių 13—13*/2 tikro darbo, ir nuo 2*/a iki 3 adinų 
atilsis, kur skaitosi pusryčio tarpas ir pietlaikis. Isz 
priežasties naujų įsakų daugiose dirbtuvėse įvedžia 
dabar 18 adinų darblaikio,bet užtad dvi įkaitos —

Dagis.

Politika.
„Gyvenimas — kova.“ Šitie žodžiai gal visiems 

jau įgriso, nes kiekvienam beveik darbe, iš šios ar tos 
pusės užkabinančiam draugijos gyvenimą, galime juos 
sutikti. Tiesa, ne visada tam tikroje vietoje juos var
toja; neretai kovos principu stengiasi aiškįti tokius 
atsitikimus ir prietikius, prie kurių geriaus tiktu ki
tokį, tegul nors doriški faktoriai. Bet aplenkiant čio
nai klausymą apie tai, kur gera ir ne naudotis šituom 
principu ir sukuopent mąsti apie priežastis plataus ir 

tankaus vartojimo jo, turėsime pripažįti, kad kasdie
ninis gyvenimas, su savo vargais ir gerybėmis, laime 
ir nelaime, verčia mus nenoroms, tankiai su širdies 
skaudėjimu, kreipti savo mąstį į pakertančią pajiegas 
kovą, ir sykiu kalbėti apie ją, aiškinant kokį nors klau
symą. Ir negali sakyti, kad be reikalo ir naudos var
totume tą žodį „kova,“ kuris, sakiau, gal jau įgriso; 
jisai tankiai atveria mums akis ant tokių smulkmenų 
atsitikimo, kurių kitaip gal ir neužtėmytume: pabudusi 
gi mąstis taip" įsigilina į apsvarstomą . daigtą, kad iš 
visų pusių apimame jį ir atrandame kelius, vedančius 
prie geistino siekio. Užtatai nestebėtina, delko žodis 
„kova“ taip tankiai pritraukia musų mąstis. Kovoja 
tarp savęs atskiri individual už kasdieninį duonos kąs
nelį, kovoja ir tautos, viešpatystes, už nepriegulmę, 
garbę, didybę ir stiprybę, perkeldamos kovos lauką net 
toli nuo savo rubėžių, nuo tėviškės ugnaviečių, į kraš
tus, užgyventus laukinių žmonių, arba žemai dar stovinčių 
ant dabos laipsnių. Kas-gi verčia jas ardyti užtupėtas 
guštas žemesnių brolių, kardu ir Ugne vaikyti jas nuo 
namų aukuro? Tankiausiai, kaipo priežastį, stato norą 
platįti civilizacijos šviesą tarp tų, kurių ji dar nedaly
tojo. Bet štai kyla klausymas: "kam-gi gabęti šviesą 
toli, su didelėmis aukomis gyvaščių ir turto, kada-gi 
namieje nemaža dar tamsumo viešpatauja. Toks klau
symas turi prieš kiekvieną pakilti labjausiai dėlto, kad 
ant reikalavymų apšvietimo namieje tankiai atsako, 
buk nesą atsakančio ištekliaus, idant įtaisyti kuodau- 
giausiai mokslaviečių ir, abelnai, parupįti išlygas sveiko 
ir derlingo dvasiško ūgio. Jaigu taip dedasi, kalbant 
apie apšvietimą namieje, tai negalime tikėti žodžiams, 
buk viešpatystės skverbiasi į svetimus kraštus, užgy
ventus laukinių žmonių, dėlto, idant tenai sėti civiliza
cijos sėklą, neperdaug dar pridigusią namieje. Turi 
būti kitokios priežastys, dėl kurių viešpatystės rūpinasi 
kuodaugiausiai turėti naujokynų. Jaigu mes pažvelg
sime į ekonomišką gyvenimą Europos viešpatysčių, pa
remtą ant kapitalizmo, tai yra ant padalinimo darbo 
ir įrankių arba objektų dirbimo tarp dviejų liuomų, tai 
nesunku bus suprasti viešpatyščių siekimus, pakreiptus 
ant įgijimo kuodaugiausiai naujokynų. Paženklinančia 
ypatybe kapitalizmo, kur jisai labjausiai išsiplatino ir 
parodė savo gryną būdą, yra kassyk didinantysis su
sirinkimas turtų rankose vis mažinančios! skaitliaus 
žmonių; tuom kart-gi dirbimas daigtų apmalšinimui 
žmonių reikalų be paliovos auga. Iš to paeina tai, 
kad daug yra visokių daigtų, padarytų dėl apmalšinimo 
žmonių reikalų, o mažai galinčių juos pirkti, nors to
kių, kurie norėtu pirkti, yra begalo daug. Dėlto tu- 
rintiejie parduoti, arba, ekonomiškai išsireiškiant, val
dytojai darbo įrankių priversti jieškoti tokių vietų, kur 
galėtu parduoti darbo vaisius, jau pagamintus, o iš ten 
gabenti daigtus, dar neišdirbtus, idant, išdirbus namieje, 
vėl atgal gabenti. Jų siekimams pritaria viešpatystė, 
kuri priversta rupįtis apie ekonomišką būvi savo gy
ventojų. Tokiu budu kyla vadinama naujokinystės po
litika, turinti už siekį kuodaugiausiai atidaryti vietų 
darbo vaisiams parduoti. Viešpatystės viena už kitus 
skverbiasi į kraštus, kur gamta turtinga, bet žmogus 
dar taip netoli nuvėjęs civilizacijos kelių, kad 
nestengia pilnai naudoti is jos turtų, kakindamasis tik
tai tuomi, ką gali paimti nuo jos savo rankomis, su 
pagelba nepainių įrankių. Na, o toliaus, žinoma, kada 
keli eina vienu keliu, negali apseiti be barnies; taip 
ir čia dedasi: viešpatysčių siekimai susitinka vienoje 
vietoje ir reikia bartis. Tai-gi neperseniai, sugryžęs 
Stanley iš keliones po Afriką, Vokietijoje ir Anglijoje 
yten karštai buvo užsiėmę klausymu apie padalinimą 
laimikio Afrikoje. Abidvi šitos viešpatystės turi daug
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naujokynų Afrikoje, ir, kas svarbiausiai, plotai žemes, 
užimti vienos viešpatystės, perkerta kelią kitai į sa
vuosius. Iš to paeina visokios painys, pri kurių prisi
deda dar geidavymai užstelbti viena kitai įtekmę ir 
sumažįti sferą didinimosi galybės svetimam krašte. 
Idant pastatyti prietikius ant aiškesnio ir tvirtesnio 
pamato, tarp Vokietijos ir Anglijos tapo padaryta su
tartis, turinti už siekį perskirti sferą įtekmės Afrikoje 
abiedviejų viešpatysčių, sutartis, iš įtalpos, suvis pre- 
kiška, paremta ant mainų pamato. Vokietija gavo 
už apleistas Anglijai vietas Afrikoje salą Helgoland 
Europoje, o Anglijai teko protektoratas ant Vitų, žie
minio krašto Somali ii Zanzibaro, Nėra jokios abe
jonės, katra pusė daugiaus laimėjo. Helgoland del 
Anglijos neturi didelės vertės ir parlamente nesykį 
buvo pakeltas klausymas apie apleidimą jo Vokietijai 
ir no viena partija prieš tai nesipriešino karštai; dėlto 
ir dabar, kada sutartis jau pabaigta, įtekmingiausiuose 
spaudos organuose negirdėt principiališkų užmetinėjimų. 
Vokietijos-gi valdžia seniai jau mąstė apie tai, kad iš- 
derėti nuo Anglijos minėta salą; dėlto dabar užkakinti 
jos patriotiški siekimai, bet draugija suvis kitaip žiuri 
ant padarytų mainų. Daugumas sako, kad strategiška 
svarba Helgolando/ ant kurios nurodo valdžia, netik ka 
neatneš jokios naudos, bet dar pareikalaus naujų išda
vimų ant įtaisymo salos dėl kariškų siekių; siekiai-gi 
šitie ne bus pasiekti, nes Helgolaudas negalės atlai
kyti pozicijos karo laike ant jūrių, idant atmušti priešą. 
Tuomkart-gi Anglija gavo už menką salą visa viešpa
tystę Afrikoje ir tokiu budu jai atsidarė naujos vietos 
kur be jokios kloties galės platįti savo galybę ir pla
čiai vesti prekystę. Sutartis bus paduota parlamentui 
artymiausioje sesijoje ant nusprendimo ir gali tikrai 
sakyti, kad abiedviejose viešpatystėse taps priimta. 
Geras pelnas iš šitos sutarties gal kiek nors pakels 
Salisbury ministeriją, taip labai nupuolusią paskutinį 
laiką draugijos nuomonėje. Projektas išpirkimo že
mės Irlandijoje buvo iššaukęs tokią opoziciją parnėlistu 
ir Gladstone šalinįkų, kad su menku daugumu buvo 
priimtas pirmą sykį; projektas-gi apie vietinius mokes
čius, į kurį taip-gi įėjo užmanymas daleisti organams 
vietines administracijos uždengti, pasibaigus patentui, 
geriamas vietas, užmokėjus už tai valdytojui patento, tiktai 
daugumu keturių balsų buvo priimtas, pirmą sykį apspren
džiant pirmąjį jo įstatymą. Pertai ministerija buvo pri
versta atgal atsimti projektą apie gėrimų prekystę. Šitas 
atsitikimas davė ydą opozicijai dar tvirčiaus stoti prieš mi
nisteriją, idant priversti ją atsisakyt nuo valdžios; vis ma- 
žinantisis skaitlius jos užtarėjų parodo, kad sunku bus ilgai 
kovoti su prieszais. Kitaip iszrodo prietikiai valdžios ir 
reichstago Vokietijoje. Čia valdžia patraukė ant savo 
pusės draugijos nuomonę projektais, turinčiais už siekį 
sutverti geresnias iszlygas darbinįkų gyvenimo. Pagir
tini jos siekimai privertė reichstagą apsileisti, apspren
džiant projektą padauginimo kariumenės, nors jisai di
delių sunkenybę uždeda ant žmonių, nes pertai keli mi
lijonai markių prisideda ant kariumenės reikalų. Tiesa, 
apart minėtos priežasties, buvo dar kita, del kurios 
reichstagas apsileido šitame dalyke. Opozicija, sutik
dama ant padauginimo kariumenės, reikalavo, kad su- 
trumpįtu laiką kariaunos. Valdžia nesiprieszino tam 
priucipialiszkai ir išsitarė, kad reichstagas, sutikdamas 
dabar ant reikalaujamo padauginimo, visados pasilieka 
sav tiesą nepriimti kitų valdžios projektų, pavestų karo 
reikalams, ir isz savo pusės visada galf reikalauti pa
lengvinimo karo tarnystės. Toks valdžios pasielgimas 
šiandien turi mestis mums į akį, jaigu atsimįsime, kaip 
ji elgdavosi apsprendžiant panašius projektus, kada 

viešpatavo Bismarkis. Opozicijos balsų tada neklaus- 
davo; kiekvieną prieštaravymą laikydavo už pakėlimą 
rankos prieš gerą ir galybę viešpatystės, už nusidėjimą 
ir peržengimą pareigų tikro viešpatystės padono. Da- 
bar-gi to nėra ir parlamentariskas gyvenimas, gali ti
kėtis, palengva įstos į tikras išlygas, tarp kurių kiek
viena partija turės savo svarbą ir balsą ir galės tik
rai prisidėti prie darbo ant visų naudos. Darbo-gi to 
nemažai. Pirmiausiai stovi dabar iš eilės projektas 
darbo tiesdavystės, kurio vieną dalį jau apsprendė. 
Taigi nutarė įtaisyti pramonės sudus, kuriems bus pa
vesta spręsti nuotikius kylančius iš samdos sutarties 
tarp darbdavių ir darbinįkų. Pamate šitų sudų guli 
idėja lygumo darbo ir kapitalo, ‘kaip dviejų į sutartį suvei- 
nančių pusių, kurių vieną parduoda, o kita perka parda- 
vinį — darbo pajiegą. Štai ta pati idėja, kurią politiška 
ekonomija visada skelbė už pamatinį principą tautos 
akės, užmiršdama vienok tikras gyvenimo išlygas, tikrą 
padėjimą darančių sutartį pusių. Nereikia daug lau
žyti sau galvos, idant suprasti, kad padėjimas darbo ir 
kapitalo suvis nelygus; šitas turi ant savo pusės viską, 
ko tik reikia, idant visada atlaikyti sav laisvę ir tie
sas gyvenimo, apgįti savo reikalus ir saugoti savo 
naudą, tuomkart kada anas kovoja tiktai už medegišką 
būvį, kurį katik gali atlaikyti. Darbinįkas, budumas 
plikas ir nuogas, negali lygįtis su darbdaviu; darant 
sutartį, jis visada turi apsileisti, nes kitaip laukia jį 
badas. Dėlto negali būti kalbos apė lygumą darbininko 
ir darbdavio, darant samdos sutartį; ydant idėja lygumo 
iš tikro galėtu valdyti susitinkančius sutartyje reikalus 
abiejų pusių, silpnesne pusė — darbininkas — reika
lauja pagelbos, užtarimo, kuris atlaikytu jo reikalus 
prieš darbdavio galingumą. Tokį tai užtarimą ir turi 
duoti neseniai užtvirtįti reichstago pramonės sūdai, 
kurių jurisdikcija apsima klausymus, galinčius pakilti ir 
samdos sutarties. Sūdai šitie susidės iš prezidento ir 
dviejų sąnarių, kurių vieną rinks darbinįkai, kitą 
gi-darbdaviai. Svarbesniuose atsitikimuose skaitlius 
sąnariu bus didesnis. Sūdo nuosprendžiai priverstini 
dėl abiejų pusių, bet, jaigu katra nors neužsikakina ir 
laiko už neteisingą pramonės sūdo nuosprendį, tai gali 
paduoti apeliaciją į abelną sūdą, civilišką. Daleidimas 
apeliacijos iššaukė teisingus užmėtiuėjimus opozicos, nes 
tai nesutinka su idėja pramonės sudų, kurie turi už 
siekį sumažįti gaišavymą, koksai pasitaiko išnšant 
bylas abelnuose suduose. Kita silpna pusė įvedamų 
sudų ta, kad įtaisymas jų nepriverstinas, bet priguli 
kiekvienoje vietoje nuo susitaikymo darbdavių ir dar
binįkų; jie toki naudingi ir geistini, kad visur turėtu 
priverstinai įvesti.

Austro-Vengrijoje neseniai pasibaigė sesijos dele
gacijų, kurios visada pritraukia mąstis užsimančių poly- 
tiškais klausymais, nes imperatorius ir ministers u'ž- 
rubėžinių dalykų abelnai išsiveiškia jose apė politiką, 
kurios laikosi Austro-Vengrija kaip savo viduriniuose 
reikaluose, taip ir susinėsimuose su kitomis viešpatys
tėms. Bet šių metu sesijos nieko naujo neapskelbė. 
Kaip imperatorius, taip ir ministeris užrubežinių da
lykų kaip gyvai tvirtino, jog Austro-Vengrija einanti 
sandoros keliu, iš kurio neišstosenti, idant drumsti 
viešpatysčių gyvenimą ir laužyti išlygas ramaus uarbš- 
tavymosi tautų ant dirvos dvasiškos ir mede- 
giškos. Šitą teisybę beveik kasdien girdime ir nuo 
žmonių, turinčių savo rankose valdžią, ir nuo officia- 
liškų laikraščių; dėlto pripratome jau pro ausis leisti 
gražius žodžius, raminančius tuos, kurie trokšta sando
ros, kaipo vienos tarp daugelio išlygų, be kurių negali 
gyventi. Netikėti garsiems šaukimams į sandorą verčia
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mus ypač tai, kad darbai žmonių, nuo kurių paeina tie 
šaukimai, visai priešingi jiems. Taigi* toj pačioj 
Austro-Vengrijoje, kur politikos vadai skelbia sandorą, 
matome, kad valdžia reikalauja padauginimo kariumenes 
ir, žinoma, išdavimų ant karo reikalu; ant delegacijų 
sesijų apie tai tik ir buvo kalba. Nors ekonomiškas 
padėjimas Austro-Vengrijos labai suiriąs ir pertai nauji 
išdavimai ant karo reikalų perdaug apsunkina žmones, 
vienok delegacijos neatmetė valdžios reikalavimų ir su
tiko paskirti ant išmetimo į balą sunkiai uždirbamo 
žmonių turto. Taigi matome, kad viešpatysčių išdavi
mai ant karo reikalų kasmets auga, ir negali pasakyti, 
kada pasibaigs neišmintinga konkurencija, turinti už 
siekį kuogeriausiai įtaisyti prietaisas žmonių gyvasčiai 
ir turtui naikinti.

Persikelią mąsčia iš pasmirdusios paraku Europos 
į Ameriką, galime ant valandėlės upsistoti aut paveiks- 
lingo atsitikimo, kokį matome Brazilijoje. Už kelių me
nesių nuo imperatoriaus atėmė valdžią ir apskelbė ’mo- 
narchizmą ant visados išnaikįtu, dabar-gi jau išduota 
konstitucija suvienytų Brazilijos valstijų ir apskelbtas 
dekretas apie įvedimą jos, užtvirtįtas prezidento Fon- 
seka. Į konstitucijos pamatą padėta federacijos prin
cipas, patvirtinantis nepriegulmę paskirtoje aprubeje 
(autonomiją) pirma buvusių principų, pavadintų dabar 
valstijomis. Kiekvienai valstijai plačiai _ pripažįta 
politiška laisve; vietine administracija, sūdąs’apšvaistos 
dalykai — vis tai pavesta kiekvienai valstijai rupįtis 
skyrium; tiktai svarbesniuose ekonomiškuose klausy
muose daleista centralizacija. Augščiausia pildanti val
džia sudėta rankose prezidento, kuris skiria ministerius; 
šitie paskutiniai negali būti sąnariais išduodančių įsta
tymus susirinkimų (parlamento). Valdžia, išduodanti 
įstatymus, priguli’pasiuntinių susirinkimui (palatai) ir 
senatui. Kiekvieni 10,000 gyventojų renka po vieną 
pasiuntinį ir kiekviena valstija po tris senatorius. Ant 
galo konstitucija pripažįsta: spaudos laisvę, atskyrimą 
bažnyčios nuo viešpatystes, laisvę susirinkimų ir drau
gysčių ir tikėjimo. Taip Brazilija datyre laisvos poli
tiškos organizacijos be kruvinų mūšių, per kuriuos Eu
ropos tautos numėtė nuo savęs jungą absoliutiškų mo
narchijų ir |įstojo į kelią laisvo politiško gyvenimo. 
Dėlto gerai butu įsidėti į atmintį paveikslą jaunos res
publikos, kuri musų dienose iškilmingai įstojo į naują 
gyvenimą, paremtą’ant nežinomo mums principo laisves 
žmogystos. Jf. Joniškis.

Isz Kauno redybos.
Čia prai ešu apie dalyką, kuris atsitinka tikt 

iri f'likti: užgyventam krašte, apaugusiam giriomis. 
Štai nesenei da.'-inojau, kad pas p. Bartkų Va- 
latkaičiuose, Kauno paviete, gerves nulese lauką 
žirnių nuo 7 purų s'iimo. Tankiai atsitinka 
.Sibirijoje, kad g rvės, antis, žąsis nulesa nuo 
laukų javus o mešk -s brauko grudus išaugusių 
avižų, ale tai vi: ne pas mus. Mergaitė, siu
vanti pas tą poną patėmijo ant lauko gyvolius, 
kurie pasirodė jai iš tolo avimis, davė apie tai 
žinę gaspadoriui, kuris tuojaus gerves pažino. 
Gervių buvo taip didelis buris, kad nubaidžius 
anas maž te liko žirnių ir reikėjo atseti miežeis. 
Žirniai buvo užsėti prieš pust šias o po pus
ryčių ketino anuos užarti, bet pusryčius beval
gant šita nelaime atsitiko. Aname kampe Pa

šušvio parakvijoje yra be galo dideles girios ir 
pelkes, kur par vasarą užsilaiko gerves.

Gudžes daugel vietose, kad prie žvirinų ru
giai ir kviečiai pašalo o kitur ir pievos. Galima 
matiti daugel motejukų pabalusių nuo šalčio. 
Daugel vietose Kirmėlės ir vabalai grudus rugių 
ant varpų apėdė, o sodai ir miškai labai nuo ju 
nuokentėjo. Aukmergęs (Vilkmergės) pa
viete daugel vietose ledai javus apkirto, o Pa
nevėžio paviete tas atsitiko apie Vabalnin- 
kus, Pušalotas ir ant Kuršų rubežiaus.

Bulvių purs Resiainiuose kaštuoje puse 
rnbliaus o Jurbarke mok po rublį. Taigi 
musu žmonelės užsimanė vežti jas supirkinėdami 
iš Resiainių į Jurbarką.

Panevėžio paviete, Smilgių parakvijoje 
30 gaspadorių išėję į Ameriką. Kaip ten nu- 
biednės, kas žin ar bus jiems už ką pagrįžti 
namon. Ko labjaus prie to prikalbinėję musu 
žydeliai, idant jų daigtus pigei nupirkti, gyvenimus 
parendavoti. salyg rubežiaus ir par rubežių pervežti, 
ir dar užrodyti žydišką akrotą per mares plaukti. 
Viens žydas, Abramkis iš Titavienu, Resiainių 
paviete, vež šalyk Prūsų rubežiaus ir per rubežių 
į Prusus važiuojenčius į Amerika, du syk ant 
nedėlios po 10 žmonių, nuo kožno imdams po 8 
rublius. Žinoma, idant turėti ką vežti, tur savo 
prietelius ir talkinįkus, kurie pažada Amerikoje 
aukso kalnus, pasakoje, kad ten yra šioželkos 
Smetonos, sviesto kūgiai, lašinių paltemis stogai 
dengti ir t. t. o tie menko proto durneliai va
žiuoja.

Viens žmogelis, veždamas knįgas lietuviš
kas, pirktas Prusnose, užkliuvo į Kupiškius, 
Panevežo paviete, ir ten ne atsargiai pas
kleidė savo knįgas dėl pardavimo. Žyds gaspa- 
dorius karštamos pranešė apie tai palicįjos 
urėdnįkui, kuris jį nutverė į savo nagus. Tas 
žmogelis, norėdamas nuo jo įsivalnįti, davė jam 
visus pinįgus kiek turėjo, iš viso 35 rublius ir 
džiaugės, kad ištruko.

Aukmerges paviete, Vidiškiuose su
degė klebonija su visais budinkais. Bažnyčia 
laimingai nuo Ugnės atliko.

Par šventa Joną 24 Biržio (6 Liepos buvo 
paroda arklių Resiainiuose. Ant to sykio ke
tino ten būti ir Kauno gubernatorius. Pirm tat 
visur apie Resiainius skubinos taisįti kelius iš tos 
priežasties

Ant Resiainių kapų rado neseniai negyvą 
žmogų. Vieni kalb, kad jis nuo arėlkos užsidegė, 
o kiti, kad Žalnieriai aprubavoją ir užmušė. Ku- 
nįgai jį ne prijeme ant kapų kavoti.

Resiainiuose žydai pataisė savo sinagoga 
iš pinigų surinktų nuo Karobkos (košernos mė
sos), uždengė stogą bleką ir žalei pamoliavojo. 
Tas viskas kaštavo jiems 5,600 rublių.
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Ill

Apie Jodaičius, Kauno paviete, viens lie
tuvis sugavo kitą su kontrabantu su knįgoms ir 
pristatė į tamožne maskolių ant rubežiaus. Tie 
žmonės išvargę atėjo pas tą išdavėją lietuvio, ir 
prašė, kad atiduotų jiems pakiukus. Tas išda
vėjas sutelkė kitus su kirviais- Pasidarė mušis 
ir vieną taip pažeidė, kad ant vietos pasiliko, 
kiti išbėgo, maskoliai divijos, kad jiems pirmą 
syk atsitiko, kad lietuvis lietuvį išduotu! Tas 
iždavėjas, norėjo gauti už tat služmą pas masko
lių ant rubežiaus, bet. jo neprijeme sakydami; 
kad jegut jis išdavė savo brolius, tai ir anuos 
gales prigaudinėti.'

Bebirvuose, Resiainių paviete, viens Lie
tuvis Gel ...........................prasimanė save va
dinti grovn Tiškevičių, nuduoti, kad jau lietu
viškai užmiršo kalbėti, kalba tikt maskoliškai, 
lenkiškai; jieško su policiją po mestelius, ker
mošius „podejrzanych ludzi“ (pavoingų žmonių) ir 
t. t. Žodžiu sakant, pasidarė labai nedorumi dėl 
aplinkinių ir priešinių savo gimines. Ant Prūsų 
rubežiaus, ant upės Dubissos pasirodė tarpe gy- 
volių ligą, kurią lietuviškai vadin Karbonka 
(len. Karbunkul).v

Biržiuose, Svobiškije, Radviliške Papilije, 
kur gyven kalvinai lietuviai, kuriuos katalikai 
B am b ižais vadina, Panevėžio ir Jezorosų pa
vietuose pradeda labai glaustis prie maskolystės 
ir kalbėti: kam čia reik tos lietuviškos kalbos, 
reik mokįtis maskoliškai. Aš ant tokios kalbos 
atsakiau o: kam reik jusu vieros ir jusu pačių? 
Laike kovos 1863 mete visi jie ėjo su maskoliais, 
latviais prieš katalikus. Ju skaitlius 8000 
žmonių.

— Mųsu mokįta literatūra pradėjo būti ir kitur 
garsinga, p. Boguslavskis, spaudįdamas savo 
knįgą: „Historija Slovian“ mislyjo, kad pirmas 
išvede pradžia lietuvių ir slavenų iš Dakijos ir 

Trakijos, tuom tarpu garbe to atidengimo prigul 
garsingamjam mokįtam vyrui, rašančiam lietuviš- 
kai-Daktarui Jonui Basanavičiui; kuris apie 
tai-atspaudino garsingą knįgutį 1882 m. po ant
rašu „Žiponas ir Žipone“, ant kurios mokįtas 
svietas atįdenge savo akis. P. Konstancija 
Skirmuntaite. gyvenanti Pinske, Minsko redyboš 
būdama žingeidi įturos tos knįgos, prašė p. M. 
D. Silvestraičio, idant ją pardėtu ant lenkiškos 
kalbos. Parskaičius pardeimą, pripažino jį labai 
svarbiu ir siųsdama tą rankraštį į Bulgariją pas 
Drą. Basanavičia, prašė jo paržiurėti ir dalei- 
dimo spaudįti jį lenkiškai. Jegut autorius ant 
to sutars, apie ką ne abejojame, tai tada eis 
platesne žinia apie aukštai mokįtus darbus godo
tino Daktaro. Vokiečiai ir rusai taipojau sto- 
rojęs gerų išverstojų ne tik tos knįgos Dro B. 
bet ir kitų ne mažai garsingų jo raštų. Mas
koliai su lenkais Vilniuje, Pinske, Resiainių ir 
Saulių Klube ir kitur dagirdę apie taip svarbius 
raštus lietuviškus daktaro Basanavičiaus, ne pripa
žindami taip, kaip ir visados, Lietuvos esibės, 
vieni ir kiti smarkiai susipikdami, savinos gar
singą musu raštinįką. Maskoliai sako, kad ans 
iš dvases yra maskolius, nes išėjo maskoliškus 
mokslus ir rašė į „Novoje Vremia“ artikulus, 
o antri tvirtina, kad ans yra lenku, nes gimė 
Lenkijoje, Suvalkų rėdyboje, Oškabaliuose ir rašė 
taipogi kelis artikulus lenkiškai. Tada kada 
svetimtauči gynčą veda dėl jo tautystės, mes dar 
ne pasirupinom nė apie menką biografiją dėl to 
vyro, kurio atradimas gali būti prilygintas 
ne vienam garsingam atradimui. Jis tai mums 
parode iš kur lietuviški Arėjai arba artojai iš
ėjo. Jegut kas ne skaitėt tos knįgos, tai par- 
skaitikit, o jegut skaitėt, tai dar sykį paržiu- 
rėkit, idant suprastumėt.

Aitvaras.

Apgai*■ginimai.

Baltimores Lietuviszkoji Mokslo Drau
gyste spaudina dabar Historija Lietuviszkos 
RaszlavOS, į kuriąnoretu patalpįti ir paveikslus 
nors garbingiausių rašėjų. Daugelį paveikslu 
turi surinkus, bet trūksta dar paveikslų: Sirvydo, 
Daukšos, Rhezos, Staniewič’io, Jwinskio ir gar
bingiausio musu rašėjo Daukanto.

Rėdyste Varpo, norėdama prisidėti prie to 
svarbaus darbo, užprašo skaitytojus, jaigu keno 
rankose rastus minėti paveikslai, atsiųsti į 
rėdystę Varpo. Už atsiųstus čionai daigtus 
Rėdyste atsako, ir prižada juos sugražįti jų 
locninįkams.

Tikime, kad musu prašimas ne pasiliks be 
atsišaukimo. i

Tilžėje, 37. d. Tjiepos 
atliko draugystė „Byrutė“ savo visuotiną susi
ejimą. Draugų ir svečių buvo apie 40.

1 vyresnybę tape išrinktais:
Jankus — viršinįku, Voska — raštinįku, ir knįgi- 
nįku, Pieteraitis iš Tilžės — skarbinįku ir 
J. Strekys iš Jakštelių — vietinįku.

Taipgi tapo prįimtas straipsnelis prie įstatų, 
koravojantis kiekvieną vyresnybės draugą, neišpil- 
danti savo užduote su 3 markeis koros už kiek
vieną neišpildymą draugystės pareigų.

Kvitas
ant Spaudėjystės Mokįtiniu atsiuntė:

p A. Ž............................................. 1 rubl.
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Kol jauns nevedęs buvau.*)
Ant balsu sudėjo S. Niedzielski.

*) Kas žino tikrus šios dainos žodžius, meldžiamas, teprisiunėia juos i rėdystę Varpo. Varpelis.

Ant Žinios.
Rankraszczius del „Varpo“ ir „Ukiniko“ reikia 

siusti nuo dabar ant vardo pono Szerno, Ragainėje; ka
dangi spaustuvė, iksziol Kr. Woskos Ragainėje veda
moji, perėjo j mano rankas. Nuo pirmojo Spaliaus 
sz. m. spaustuvė persikels i Tilžę, tada reikės su spaudė- 
jystės kaip ir rėdystės reikalais abidvieju laikraszcziu 
Tilžėspi kreiptis.

Nusitikiu, kad iszleistojai lietuviszku rasztu manę 
apsimokaneziais darbais paszelps ir kad mano spaustuvė 
dabos nepatrotyti apturėtą užsitikėjimą.

Su pag trbe
Martynas Jankns Bitėnuose per Lompenus.

Atsakantis rėdytojis: Martynas Jankns, Bitėnuose per Lompėnus.

Rašejai, kurie pažadėjo savo darbus del 
Lietuviškojo Kalendoriaus atsiusti, ir kiti, turinti 
ka nors parašę, užprašomi yra siųsti juos kuo 
veikiausei i Redystę Varpo ant antrašo Šerno.

Ant reikalų rėdystės „Varpo“ ir „Uk.“ davė:
Tarnas 20 markių., Dieglys 5 rubl., 

Zuikis 10 rubl., Joniszkis 15 rubl., Dr. Antanas 
15 rubl.^ Dzūkai 10 rubl., Raulas 40 rubl.

Spausdintą pas Martyną Jankų, Ragainėje.
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